
LEGISLATURA MUNICIPAL 
AGUAS BUENAS 

1 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Legislatura Municipal 

21RA Legislatura Municipal 1RA Sesión Ordinaria 

Fecha: 20 de junio de 2023 

Presentada por: ADMINISTRACIÓN 

Resolución Número 18 Serie 2022-2023 
(Proyecto de Resolución núm. 22 Serie 2022-2023) 

RESOLUCIÓN DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO 
RICO PARA FIJAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS 
QUE HA DE REGIR DURANTE EL AÑO FISCAL 2023-2024, EN EL MUNICIPIO 
AUTÓNOMO DE AGUAS BUENAS; PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE 
FINANZAS A LLEVARLO A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD DE ESTE 
MUNICIPIO; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: El Artículo 2.097 de la Ley 7-2020, según enmendada, conocida como 
"Código Municipal de Puerto Rico" establece que: "El Alcalde 
preparará el proyecto de resolución del presupuesto general de 
ingresos y gastos del municipio para cada año fiscal, el cual deberá 
ser uno balanceado. El presupuesto será radicado ante la Legislatura 
Municipal, en documento flsico o electrónico, no más tarde del 1 O de 
junio de cada año. En aquellos casos en que el Alcalde decida 
presentar ante la Legislatura Municipal el mensaje de presupuesto, lo 
hará en una Sesión Extraordinaria especialmente convocada para tal 
propósito. El proyecto de resolución del presupuesto general de 
ingresos y gastos del municipio se radicará en o ante la Legislatura 
Municipal, según sea el caso, en documento f/sico o electrónico, con 
copias suficientes para cada uno de los miembros del Cuerpo. 
Además, no más tarde del dla de radicación en la Legislatura 
Municipal, enviará copia del mismo a la Oficina de Gerencia Municipal, 
adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP) .... " 

Teléfono: {787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

le2islatura@a2uasbuenaspr.om 



Resolución Número 18 Serie 2022-2023 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN 1RA: 

SECCIÓN 2DA: 

SECCIÓN 3RA: 

SECCIÓN 4TA: 

SECCIÓN STA: 

Conforme al Artículo 2.097 de la Ley 7, supra, la Alcaldesa de Aguas 
Buenas, Hon. Karina Nieves Serrano, ha presentado el Mensaje y 

Proyecto de Resolución del Presupuesto General de Ingresos y Gastos 
del Municipio balanceado para el Año Fiscal 2023-2024. 

Dichos documentos han sido sometidos por la Alcaldesa el día 7 de 

junio de 2023, ante la consideración de la Legislatura Municipal, 
según lo dispuesto en el referido Artículo. 

RESUÉLVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS 
BUENAS, PUERTO RICO LO SIGUIENTE: 

Que el Presupuesto Funcional del Municipio de Aguas Buenas, Puerto 
Rico que ha de regir durante el año económico 2023-2024 es el que 

se aneja y forma parte de esta Resolución el cual asciende a, 
$7,406,742.00. 

Que el director de Finanzas de este Municipio, lleve a los libros de 
contabilidad a su cargo, los asuntos pertinentes a los fines de dar 
cumplimiento a las disposiciones de esta Resolución. 

La Legislatura Municipal de Aguas Buenas consideró y estudió el 
presupuesto de gastos de funcionamiento sometido por la Honorable 
alcaldesa para regir durante el año económico 2023-2024. 

Copia debidamente certificada de esta Resolución será remitida a la 

Oficina de Gerencia y Presupuesto para su conocimiento y acción 
correspondiente. 

Esta Resolución entrará en vigor el 1 de julio de 2023, después de 
ser firmada por el Presidente, el Secretario y la Alcaldesa. 

APROBADO POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO 
RICO, EL DÍA 20 DE JUNIO DE 2023. 

~J~/J?l~¿ 
RAFfE~ MEDINA LÓPEZ 
PRESIDENTE 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

CÁNDIDO RAMOS CORDERO 
SECRETARIO 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

Teléfono: {787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

leRislatura@aRuasbuenaspr.orR 



Resolución Número 18 Serie 2022-2023 

APROBADA Y FIRMADA POR LA 
ALCALDESA DE AGUAS BUENAS, PUE 

BLE KARINA NIEVES SERRANO, 
O, EL DÍA ZZ- DE JUNIO DE 2023. 

Teléfono: (787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lel!islatura@al!uasbuenasor.orl! 



LEGISLATURA MUNICIPAL 
AGUAS BUENAS 

CERTIFICACIÓN 

YO, CÁNDIDO RAMOS CORDERO, SECRETARIO DE LA LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

Que la que antecede es el texto original de la Resolución Número 18, Serie 2022-2023, 
aprobada por la Legislatura Municipal del Municipio Autónomo de Aguas Buenas, Puerto 
Rico, en la ira Sesión Ordinaria. La misma celebrada el 20 de junio de 2023. 

VOTOS AFIRMATIVOS 14 VOTOS ABSTENIDOSº VOTOS EN CONTRA O 

VOTOS AFIRMATIVOS: 
1) Han. Rafael Medina López 
2) Han. Edward Alvarado Rivera 
3) Han. Rubén A. Pérez Hernández 
4) Han. Carmen N. Ortiz Medina 
5) Han. Miguel Resto Mejías 
6) Han. Aurea E. Rivera Colón 
7) Han. José M. Sánchez Pérez 
8) Han. José Otaño Malavé 
9) Han. Miguel Valdés Morales 

10) Han. Edgardo Cotto Gómez 
11) Han. José Rosario Díaz 
12) Han. Sonia Luque Vázquez 
13) Han . Antonio Reyes Montañez 
14) Han. Roberto Velázquez Nieves 

CERTIFICO, que todos los Legisladores Municipales fueron debidamente citados para 
la referida Sesión, en la forma que determina la Ley. 

Y PARA QUE ASÍ CONSTE, expido la presente y hago estampar, el Sello Oficial del 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas, hoy 21 de junio de 2023. 

Cándido Ramos Cordero 
Secretario 
legislatura municipal 

Teléfono: (787} 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

n 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AGUAS BUENAS 

MENSAJE DE PRESUPUESTO 
PARA EL AÑO FISCAL 2023-2024 

HON. I<ARINA NIEVES SERRANO 
ALCALDESA 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

--- -· --- -· ·- - - - --· 1 - -- -· - - ,. _ .. ___ -
SECCION DE INGRESOS ? 

Rl'.SIJMIN m'..l'ONDO·DE CAE 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2oz.3::2'024 · · · 

l. CoaCribuci6a Sobre la Propiedad 
10-03-04 87.22 Contribución Adicional Especial CAE "No Exonerada" $ 1,026,819 .00 $ 1,001,582.00 

TOTAL s 1,826,819.00 s 1,001,582.00 

SECCION DE EGRESOS 
, 

CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 
L Coall iJaci6i1 Sotxe la;- . . 
10-03-04 94.55 Intereses $ 31,064.00 $ 17,196.00 
10-03-04 94.57 Principal $ 124,200.00 $ 115,000.00 
10-03-04 94.75 Reserva $ 871,555.00 $ 869,386.00 

TOTAL s 1,026,819.00 s 1,001,582.00 

1 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

. .. SECCION DE INGRESOS ' ~ - - - . -
USUMIR DEL JIO'ilDO Gaa:ltAL 

CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 
J. Loclles 
01-03-04 81.01 Patentes Año Corriente $ 777,711.00 $ 
Sub-Total s 777 711.00 s 
11. CODtribución Sobre la Prooiedad 
01-03-04' 84.04 Fondos de Equiparación $ 1,814,650.00 $ 
01-03-04 87.22 Contribución sobre la Prooiedad No Exonerada $ 1,637,060.00 $ 
Sub-Total s 3.451.710.00 s 
ID. Lict:acias v Permisos 
01-03-04 83.01 Arbitrios de Construcción $ 339,448.00 $ 
01-03-04 83.04 Licencias y Permisos Misceláneos $ 6,000.00 $ 
Sub-Total s 345.448.00 s 
IV.~ ·es 
01-03-04 84.02 Contnbución en Lugar de Impuestos (CELI) $ 480,223.00 $ 

Sub-Total s 480.223.00 $ 
v. M1lhlls y Coatiscaciones 
01-03-04 86.01 Multas $ S,000.00 $ 
Sub-Total s S.000.00 s 
Vl. Olros~ 
01-03-04 87.03 Intereses Bancarios (N/C) . 0.00 
01-03-04 87.05 Ingresos Eventuales $ 754,201.00 $ 
01-03-04 87.06 Renta Propiedad Municipal $ 192,133.00 $ 
01-03-04 87.09 Otros Ingresos $ 994,619.00 $ 
Sub-Total s 1.940.953.00 s 

TOTAL s 7.001.IMS.OO s 

2 

; 

2023-2024 ·~} 

823,211.00 
823.211.00 

1,902,717.00 
1,598.334.00 
3.SOl.OSl.00 

462,103.00 
3,000.00 

465.103.00 

413,892.00 
413.892.00 

1,000.00 
1.000.00 

150,000.00 
750,000.00 
202,485.00 

1,100,000.00 
2..202,485.00 

7.406.742.00 

·\. 
' .. 



2 

tJ 
3 

4 

6 

7 

8 

9 

10 

w 11 

13 

14 

16 

20 

21 

24 

25 

29 

30 

42 

56 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

Resumen de Egresos por Departamentos Para el Año Fiscal 2023-2024 

LEGISLATURA MUNICIPAL $ 188,278.00 2.54% 

OFICINA DE LA ALCALDESA $ 499,496.00 6.74% 

FINANZAS $ 1,026,463.00 13.86% 

OBRAS PÚBLICAS $ 1,768,063.00 23.87% 

MANEJO DE EMERGENCIAS $ 138,343.00 1.87% 

SEGURIDAD PÚBLICA $ 211,102.00 2.85% 

RECURSOS HUMANOS $ 794,104.00 10.72% 

RECREACIÓN Y DEPORTES $ 432,652.00 5.84% 

SANEAMIENTO $ 137,498.00 1.86% 

CENTRO DE ENVEJECIENTES $ 383,375.00 5.18% 

PROGRAMAS FEDERAL~ s 104,826.00 1.42% 

CULTURA Y TURISMO $ 145,650.00 1.97% 

SECRETARÍA MUNICIPAL s 392,447.00 5.30% 

SERVICIOS LEGALES s 70,174.00 0.95% 

AUDITORÍA INTERNA $ 76,249.00 1.03% 

EDUCACIÓN s 87,126.00 1.18% 

PLANIFICACIÓN s 158,079.00 2.13% 

DESARROLLO ECONÓMICO s 415,986.00 5.62%' 

SISTEMA DE INFORMACIÓN $ 74,340.00 1.00% 

SERVICIO AL CIUDADANO s 202,996.00 2.74% 

VIVIENDA s 99,497.00 1.34% 

TOTAL s 7,406,742.00 100% 



DEPARTAMENT<l 

1 
2 
3 
4 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
13 
14 
19 
20 
21 
24 
25 
29 
30 
42 
56 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

RESUMEN DE INGRESOS Y EGRESOS 

SECCION DE INGRESOS 
DESCRIPCION 2022112023 2023112024 

TOTAL $ 7,001,045.00 $ 7,406,742.00 

SECCION DE EGRESOS 
DESCRIPCION 2022112023 2023112024 

LEGISLA TURA MUNICIPAL $ 161,898.00 $ 188,278.00 
OFICINA DEL ALCALDE $ 316,282.00 $ 499,496.00 
FINANZAS $ 1,335,874.00 $ 1,051,052.00 
OBRAS PUBLICAS TRASPORTACION Y AREAS VERDES $ 1,544,453.00 $ 1,768,063.00 
MANEJO DE E!v1ERGENCIAS Y DESASTRES NATURALES $ 159,100.00 $ 138,343.00 
SEGURIDAD PÚBLICA $ 165,606.00 $ 21 1,102.00 
RECURSOS HUMANOS $ 789,668.00 $ 794,104.00 
RECREACIÓN Y DEPORTES $ 462,783.00 $ 432,652.00 
SANEAMIENTO $ - $ 137,498.00 
SERVICICOS DE PERSONAS DE EDAD A V ANZADA $ 397,864.00 $ 383,375.00 
PROGRAMAS FEDERALES $ - $ 104,826.00 
DESARROLLO CULTURAL Y TURISMO $ 146,179.00 $ 145,650.00 
SECRETARÍA MUNICIPAL $ 412,278.00 $ 392,447.00 
ASUNTOS LEGALES $ 86,097.00 $ 70,174.00 
AUDITORÍA INTERNA $ 76,149.00 $ 76,249.00 
EDUCACIÓN $ - $ 87,126.00 
PLANIFICACIÓN Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL $ 100,930.00 $ 158,079.00 
DESARROLLO ECONÓMICO $ 341,942.00 $ 415,986.00 
SISTEMA DE INFORMACIÓN $ 71,166.00 $ 74,340.00 
SERVICIOS AL CIUDADANO $ 275,823.00 $ 178,407.00 
VIVIENDA $ 156,953.00 $ 99,497.00 

TOTAL $ 7,001,045.00 $ 7,406,742.00 

4 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE LEGISLATURA MUNICIPAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-01-01 91.01 Empleados Regulares $ 77,637.00 $ 78,252.00 
01 -01-01-91.05 Empleados Transitorios $ 18,132.00 $ 19,740.00 
01-01-01 91.10 Seguro Chofen1 $ 32.00 $ -
01-01-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 6,113.00 $ 6,125.00 
01-01-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,434.00 $ 1,557.00 
01-01-01 91.41 Planes Médicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 
01-01-01 91.71 Bono Navidad - Reirulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 
01-01-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ . 600.00 $ 600.00 
01-01-04 92.01 Materiales de Oficina $ 600.00 $ 600.00 
o 1-01-04-93.o1 Equipo de Oficina $ 600.00 $ 600.00 
01-01-01 94.01 Dietas $ 25,000.00 $ 35,000.00 
01-01-04-94.06 Adiestramientos $ - $ 800.00 
01-01-04 94.11 Servicios Profesionales $ 14,400.00 $ 26,400.00 
01-01-04-94.44 Cuotas y Suscripciones $ 2,900.00 $ 2,900.00 
01-01-04 94.51 Renta de Equipo $ 8,000.00 $ 6,804.00 
01-01-04 94.65 Misceláneos $ 300.00 $ 2,300.00 
01-01-04 94.67 Publicaciones y Anuncios $ 750.00 $ 1,200.00 

TOTAL $ 161,898.00 $ 188,278.00 

5 



1 

~DE SUELDO MUNICIPIO ALITÓNOMO DE AGUA$ BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA 2023-2024 l . . . ·, .. . . ... 

3 Legislatura Municipal Sueldo S. Anual Diferencial 
SS. 

Plan Med. 
Bono 

SSN. 
'Seg. 

total 
.. 

(7.65%) Nav. Chof. 
e Auxiliar Administrativo $1,822.00 $21 ,864.00 $1 ,672.60 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,382.50 
e Sargento de Armas $1,836.00 $22,032.00 $1 ,685.45 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,563.35 
e Secretario de Ja Legislatura $2,863.00 $34,356.00 $2,628.23 $1,200.00 $600.00 $45.90 $38,830.13 

Total $6,521.00 $78,252.00 $0.00 $5,987.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $0.00 $89,777.00 
SS. Bono Seg. . 

1 Legislatura Municipal Sueldo S. Anual 
(7.65%) 

Plan Med. 
Nav. 

SSN. 
Chof. 

total 

T Auxiliar Administrativo $1,645.00 $19,740.00 $1,510.11 $600.00 $45.90 $21,896.01 
Total $1,645.00 $19,740.00 $1,511.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $21,897.00 

6 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE OFICINA DE LA ALCALDESA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-02-01 91.01 Empleados Regulares $ 178,632.00 $ 261,240.00 
01-02-01-91.04 Programa de Pre-Retiro Voluntario (N/C) $ 4,194.00 $ -
01-02-01 -91.05 Empleados Transito1ios $ 72,578.00 $ 135,064.00 
o 1-02-01 -91.1 o Seiruro Choferíl - Resrulares $ 32.00 $ ~ 

01-02-01 91.31 Sesruro Social Federal - Resrulares $ 14,217.00 $ 20,399.00 
01-02-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 5,829.00 $ 10,793.00 
01-02-01 91.41 Planes Médicos $ 7,200.00 $ 12,000.00 
01-02-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,000.00 $ 5,400.00 
01-02-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,600.00 $ 6,000.00 
01-02-04-94.11 Servicios Profesionales $ 24,000.00 $ 45,600.00 
01-02-04-94.44 Cuota Federación de Alcaldes $ 3,000.00 $ 3,000.00 

TOTAL $ 316,282.00 $ 499,496.00 

7 



·lllmanM> DE SlFI 00 MUNICIPIO ACJTÓl«*O DE N!AliS BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA2023.zo24 . -

Bono 
. . 

Seg. ... ' 

10 Oficina de la Alcaldesa Sueldo Difer:encial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Nav. 

SSN. 
Chof. 

total 

Alcaldesa $5,500.00 $66,000.00 $5,049.00 $1 ,200.00 $0.00 $72,249.00 
e Vice Alcaldesa $3,711 .00 $44,532.00 $3,406.70 $1,200.00 $600.00 $45.90 $49,784.60 
e Ayudante Especial $2,285.00 $27,420.00 $2,097.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $31,363.53 
e Ayudante Especial $0.00 $7,200.00 $7,200.00 $550.80 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $9,596.70 
e Ayudante Especial $10,800.00 $10,800.00 $826.20 $1,200.00 $600.00 $45.90 $13,472.10 
e Ayudante Especial $1,702.00 $20,424.00 $1,562.44 $1,200.00 $600.00 $45.90 $23,832.34 
e Ayudante Especial $2,383.00 $6,000.00 $34,596.00 $2,646.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $39,088.49 
e Secretariá Ejecutiva Confidencial $1,553.00 $18,636.00 $1,425.65 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,907.55 
e Cond. de Automovil Confianza $1,250.00 $15,000.00 $1,147.50 $1,200.00 $600.00 $45.90 $17,993.40 
R Secretaria $1,386.00 $16,632.00 $1,272.35 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,750.25 

Total $19,770.00 $24,000.00 $261,240.00 $19,985.00 $12,000.00 $5,400.00 $414.00 $0.00 $299,039.00 
.. .. 

Ben o Seg. 
. . 

7 Oficina de la Alcaldesa Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Nav. 

S.SN. 
Chof. 

total · 

T Auxiliar Administrativa $1,555.00 $18,660.00 $1,427.49 $600.00 $45.90 $20,733.39 
T Conserje $5.50.00 $6,600.00 $504.90 $600.00 $45.90 $7,750.80 
T Guardian $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Recepcionista-Telefonista $1,307.00 $15,684.00 $1,199.83 $600.00 $45.90 $17,529.73 
T Recepcionista-Telefonista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total $8,016.00 $96,192.00 $7,359.00 $0.00 $4,200.00 $322.00 $0.00 $108,073.00 
Oficina Programa Enlace Bono Seg. ·. ; ..... 

3 Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. SSN. total 
Iniciativa Comunitaria Nav. Chof . . . 

T Oficinista $1,202.00 $2,404.00 $183.91 $600.00 $45.90 $3,233.81 
T Oficinista $1,236.00 $14,832.00 $1,134.65 $600.00 $45.90 .$16,612.55 
T Trabajadora Social $1,803.00 $21,636.00 $1,655.15 $600.00 $45.90 $23,937.05 

Total $4,241.00 $38,872.00 $2,974.00 $0.00 $1,800.00 $138.00 $0.00 $43,784.00 

8 



/ 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

-SECCION DE EGRESOS'. 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-03-01 91.01 Empleados Re!rulares $ 253,224.00 $ 245,460.00 
01-03-01-91.05 Empleados Transitorios $ 139,803.00 $ 115,872.00 
o 1-03-01-91.1 o Seguro Choferíl - Re!rulares $ 16.00 $ 16.00 
01-03-01-91.10 Seruro Chofen1 - Transitorios $ 16.00 $ 16.00 
01-03-01 91.31 Seguro Social Federal - Re!rulares $ 19,877.00 $ 19,283.00 
01-03-01 91.31 Seruro Social Federal - Transitorios $ 11,109.00 $ 9,187.00 
01-03-01 91.41 Planes Médicos $ 13,200.00 $ 13,200.00 
01-03-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 6,600.00 $ 6,600.00 
01-03-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 5,400.00 $ 4,200.00 
01-03-04 91.51 Corooración del Fondo del Seguro del Estado $ 175,830.00 $ 166,576.00 
01-03-04 92.32 GastosAAA $ 90,000.00 $ 137,633.00 
01-03-04 92.35 Gastos Teléfono y Comunicación $ 20,000.00 $ 20,000 .00 
o 1-03-04-94.11 Servicios Profesionales $ 44,000.00 $ 44,000.00 
01-03-04 94.36 Canon Excavaciones y Demoliciones $ 5,000.00 $ 5,000.00 
01-03-04 94.43 Gastos de Salud (ASES) $ 332,017.00 $ 169,637.00 
01-03-04-94.65 Misceláneos $ 10,000.00 $ 14,455.00 
01-03-04 94.70 Pago Sentencias y Reclamaciones $ 120,000.00 $ -
01-03-04 94.77 Aportación al CRIM $ 89,782.00 $ 79,917.00 

TOTAL s 1,335,874.00 s 1,051,052.00 

9 



DISJIEUJM) DESUELDO MUNICIPIO AUTÓNOMO~ AGU~ BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA 2023-2024 

11 Finanzas y Presupuesto Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

t0tal 
Nav. Chof. 

e Director $3,629.00 $43,548.00 $3,331.42 $1,200.00 $600.00 $45.90 $48,725.32 
R Auxiliar de Contabilidad $1,509.00 $18,108.00 $1,385.26 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,339.16 
R Auxiliar de Contabilidad $1,552.00 $18,624.00 $1,424.74 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,894.64 
c Ayudante Especial $1,460.00 $17,520.00 $1,340.28 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,706.18 
c Ayudante Especial $2,383.00 $28,596.00 $2, 187.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 
R Contador $1,803.00 $21,636.00 $1,655.15 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,137.05 
R Encargado de la Propeidad $1,466.00 $17,592.00 $1 ,345.79 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,799.29 
R Oficial Pre-Intervenciones $1,699.00 $20,388.00 $1,559.68 $1,200.00 $600.00 $45.90 $23,793.58 
R Recaudadora Oficial $1,745.00 $20,940.00 $1,601 .91 $1,200.00 $600.00 $45.90 $24,387.81 
R Secretaria $1,594.00 $19,128.00 $1,463.29 $1,200.00 $600.00 $45.90 $22,437.19 
R Supervisora de Contabilidad $1,615.00 $19,380.00 $1,482.57 $1,200.00 $600.00 $45.90 $22,708.47 

Total $20,456.00 $245,460.00 $18,778.00 $13,200.00 $6,600.00 $505.00 $16.00 $284,559.00 

7 Finanzas y Presupuesto Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. total · 

Nav. Chof. 
T Contador $1,568.00 $18,816.00 $1,439.42 $600.00 $45.90 $20,901.32 
T Investigador de Títulos $1,478.00 $17,736.00 $1,356.80 $600.00 $45.90 $15.60 $19,754.30 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,462.00 $17,544.00 $1,342.12 $600.00 $45.90 $19,532.02 
T Recaudador Auxiliar $1,353.00 $16,236.00 $1,242.05 $600.00 $45.90 $18,123.95 
T Recaudadora Auxiliar $1,391.00 $16,692.00 $1,276.94 $600.00 $45.90 $18,614.84 

Total $9,656.00 $115,872.00 $8,865.00 $0.00 $4,200.00 $322.00 $16.00 $129,275.00 

10 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-04-01 91.01 Empleados Regulares $ 234,972.00 $ 178,596.00 
01-04-01-91.05 Empleados Transitorios $ 539,105.00 $ 348,408.00 
o 1-04-01-91.1 o Se!!llro Choferil - Rel<lllares $ 63 .00 $ 78.00 
01 -04-01-91.10 Seguro Chofen1 - Transitorios $ 234.00 $ 156.00 
01-04-0191.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 18,481.00 $ 14,077.00 
01-04-01 91.31 Se!!llro Social Federal - Transitorios $ 42,941.00 $ 27,756.00 
01-04-01 91.41 Planes Médicos $ 13,200.00 $ 10,800.00 
01-04-0191.71 Bono Navidad - Regulares $ 6,600.00 $ 5,400.00 
01-04-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 22,200.00 $ 14,400.00 
01-04-04 92.15 Materiales de Mantenimiento $ 500.00 $ 500 .00 
01-04-04 92.25 Combustibles y Lubricantes $ 70,145.00 $ 100,000.00 
o 1-04-04-92.28 Gastos de Energía Eléctrica $ 480,223 .00 $ 413,892.00 
o 1-04-04-92.3 8 Materiales de Construcción $ 10,000.00 $ 15,000.00 
01-04-04-94.42 Sel<llros (Marbetes) $ 5,000.00 $ 6,000.00 
01-04-04 94.62 Reparación y Mantenimiento de Estructuras $ 10,000.00 $ 15,000.00 
01-04-04 94.63 Mantenimiento de Vehículos $ 80,289.00 $ 100,000.00 
o 1-04-04 94.64 Mantenimiento de Edificios $ 10,000.00 $ 30,000.00 
01-04-33 94.73 Disposición de Desperdicios Sólidos $ - $ 487,500.00 
o 1-04-45-94.65 Misceláneos (Reciclaje) $ 500.00 $ 500.00 

TOTAL $ 1,544,453.00 $ 1, 768,063.00 

1 1 



1 
~···~ 

l DISTRIBUTNO DE SUELDO MUNICIPIO AU1'ÓNOMO DE AGUAS BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA 2023-2024 

9 
Obras Púb~icas, Transportación y 

s·ueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
Areas Verdes Chof. 

c Director de Transportación y 
Áreas Verdes $2,808.00 $33,696.00 $2,577.74 $1,200.00 $600.00 $45.90 $38,119.64 

c Avudante Esoecial $2,383.00 $28,596.00 $2,187.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 
R Cond. Veh. Motor Pesado $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,274.96 
R Ene. lnst. Y Fac. Municipales $1,273.00 $15,276.00 $1,168.61 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $18,306.11 
R Ene. lnst. Y Fac. Municipales $1,384.00 $16,608.00 $1,270.51 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,740.01 
R Operador Equipo Pesado $1,473.00 $17,676.00 $1,352.21 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,889.71 
R Operador Eauioo Pesado $1,473.00 $17,676.00 $1,352.21 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,889.71 
R Secretaria $1,466.00 $17,592.00 $1,345.79 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,783.69 
R Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,316.35 

Total $14,8113.00 $171.59&.00 S0.00 $13,663.00 $10,800.00 .H.400..00 $414.00 $18.00 $208,951.00 

24 
Obras Públicas, Transportación y 

Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
Áreas Verdes Chof. 

T Carpintero $1,273.00 $15,276.00 $1 ,1 68.61 $600.00 $45.90 $17,090.51 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1 , 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1 ,1 70.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Encaraado de Briaadas $1,683.00 $20, 196.00 $1,5'44.99 $600.00 $45.90 $15.60 $22,402.49 
T Encaraado de Briaadas $1,683.00 $20, 196.00 $1,544.99 $600.00 $45.90 $15.60 $22,402.49 
T Encargado de Brigadas $1 ,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $600.00 $45.90 $15.60 $17,571 .16 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 
T Oficinista ' $1 ,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16, 173.34 
T Oficinista $860.00 $10,320.00 $789.48 $600.00 $45.90 $11,755.38 
T Conductor de Equipo Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131 .95 
T Conductor de Equipo Pesado $1,426.00 $17,112.00 $1 ,309.07 $600.00 $45.90 $15.60 $19,082.57 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabaiador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Trabaiador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1 , 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total $29,034.00 - .... ...... 00 SO.DO $26654.00 S0.00 $14,400.00 $1.102.00 $156.00 $390, 720.00 

12 



\ 
), 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERGENCIAS Y DESASTRES NATURALES 

SECCION DE EGRESOS . 
CUENTA DESCRIPCION 2822-2023 2Q23..2024 

o 1-06-01-91.05 Empleados Transitorios $ 113,736.00 $ 119,908.00 
01-06-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 9,023.00 $ 9,541.00 
o 1-06-01-91. lo Seguro Choferíl - Transitorios $ - $ 94.00 
01-06-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 $ 4,800.00 
o 1-06-04-92.23 Compra de Uniformes $ 2,000.00 $ 2,000.00 
o 1-06-04-94.65 Misceláneos (Recogido Perros) $ 2,000.00 $ 2,000.00 

TOTAL s 130,959.00 s 138.343.00 

13 



.;; ·~~~-SlJB 00 MUNICIPIO AUréJNoMP~~-1w&NAsPETICIÓN PRESUPUESTARIA 202M024 
\' ;_ / :- .~ •7. ,•> • - ~-· • • ·' "j' 

Manejo de Emergencias y . Ség . . .. .. , . 

8 Desastres Naturales 
Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 

Chof. 
total 

T Conductor Vehículo Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 

~ 
T Conductor Vehículo Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Conductor Vehículo Motor Pesado $1,348.00 $16, 176.00 $1,237.46 $600.00 $45.90 $15.60 $18,074.96 
T Encargado de Brigadas $1,505.00 $18,060.00 $1 ,381.59 $600.00 $45.90 $15.60 $20,103.09 
T Oficinista $1,202.00 $2,404.00 $183.91 $600.00 $45.90 $15.60 $3,249.41 
T Sub-Director Manejo Emergencias $2,189.00 $26,268.00 $2,009.50 $600.00 $45.90 $15.60 $28,939.00 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 

Total $10,994.00 $119,908.00 $9,173.00 $0.00 $4,800.00 $368.00 $94.00 $134,343.00 

14 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DUCRIPCION 2022-2023 2~2024 

01-07-01 91.01 Empleados Regulares $ 62,064.00 $ 99,144.00 
01-07-01-91.05 Empleados Transitorios $ 81,684.00 $ 82,836.00 
01-07-01-91.10 Se1ruro Choferíl - Reirulares $ 47.00 $ 78.00 
o 1-07-01-91 .1 o Se1ruro Choferíl - Transitorios $ 78.00 $ 16.00 
01-07-0191.31 Se1ruro Social Federal - Reirulares $ 5,208.00 $ 7,815.00 
01-07-01 91.3 1 Seguro Social Federal - Transitorios $ 6,525.00 $ 6,613.00 
01-07-01 91.41 Planes Médicos $ 3,600.00 $ 6,000.00 
01-07-0191.71 Bono Navidad -Regulares $ . 1,800.00 $ 3,000.00 
01-07-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,600.00 $ 3,600.00 
01-07-04-92.23 Compra de Uniformes $ 1,000.00 $ 2,000.00 

TOTAL s 165,606.00 s 211,102.00 

15 



1 

~O·DE SUEtDOMUNICIPIO Al1TÓNOllO .... BUENAS PETICfÓN·PffESUPUESTARIA 2023-2024 

1 
. . .:'¡::. ·: .. 

Seguridad Pública Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
·seg. 

total 
5 Chof. 

R Sargento $2,207.00 $26,484.00 $2,026.03 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $30,371.53 
R Policía Municipal $1 ,720.00 $20,640.00 $1 ,578.96 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $24,080.46 
R Policía Municipal $1 ,595.00 $19,140.00 $1,464.21 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,465.71 
R Policía Municipal $1,370.00 $16,440.00 $1 ,257.66 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,559.16 
R Policía Municipal $1,370.00 $16,440.00 $1,257.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,559.16 

:\ 

~ 
Total $8,262.00 $99,144.00 $0.00 $7,585.00 $6,000.00 $3,000.00 $230.00 $78.00 $116,037.00 

.. -,, Seg. 
. . 

Seguridad Pública Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. total · 
6 Chof. ·.·. 

T Guardián $1,196.00 $14,352.00 $1 ,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T' Guardián $1 ,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Guardián $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Guardián $1 , 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Guardián $1,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $15.60 $14,871.30 
T Oficinista $1,307.00 $15,684.00 $1,199.83 $600.00 $45.90 $17,529.73 

Total $6,903.00 $82,836.00 $0.00 $6,337.00 $0.00 $3,600.00 $Z16.00 $16.00 $93,065.00 

16 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DF.SCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-08-01 91.01 Empleados Reeulares $ 84,456.00 $ 84,492.00 
01-08-01 91.05 Empleados Transitorios $ 69,300.00 $ 72,184.00 
01-08-01 91.07 Vacaciones Acumuadas - Licencias Rewares $ 22,000.00 $ 22,000.00 
01-08-01 91.08 Vacaciones Acumuadas - Licencias Enfermedad $ 5,000.00 $ 5,000.00 
o 1-08-01-91.14 Sistema de Retiro - Cargo de PayGo $ 490,627.00 $ 490,627.00 
01-08-0191.31 Seguro Social Federal - Empleados Reeulares $ 6,599.00 $ 6,602.00 
01-08-01 91.31 Seguro Social Federal - Empleados Transitorios $ 5,486.00 $ 5,799.00 
01-08-01 91.41 Planes Médicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 
01-08-01-91.45 Seiruro por Desempleo $ 65,000.00 $ 65,000.00 
01-08-01 91.71 Bono Navidad- Regulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 
01-08-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 2,400.00 $ 3,600.00 
01-08-04 94.11 Servicios Profesionales $ 26,400.00 $ 26,400.00 
01-08-32 94.06 Adiestramientos y Seminarios $ 5,000.00 $ 5,000.00 
01-08-32 94.13 Pruebas de Dopaje $ 2,000.00 $ 2,000.00 

TOTAL s 789,668.00 s 794,104.00 

17 



· r •Jl4' -~QESUEl..IJQ.llUNJCR>~G; .... Bi.Jl!*SPETICIÓNPRESUPUESTARIA20234D24 
.' . . .. l' . 

Recursos Humanos Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
3 Nav. Chof. 
e Director $3,199.00 $38,388.00 $2,936.68 $1,200.00 $600.00 $45.90 $43,170.58 
R Subdirectora Recursos Humanos $2,145.00 $25,740.00 $1,969.11 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $29,555.01 
R Oficial de Nómina $1,697.00 $20,364.00 $1,557.85 $1,200.00 $600.00 $45.90 $23,767.75 

Total $7,041.00 $84,492.00 $6,464.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $0.00 $96,494.00 
Bono ·:seg. : 

6 
Recursos Humanos Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 

Nav. 
SSN. 

Chof. 
total 

T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $602.00 $7,224.00 $552.64 $600.00 $45.90 $8,422.54 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Oficinista $1,202.00 $2,404.00 $183.91 $600.00 $45.90 $3,233.81 
T Técnico Adm. Recursos Humanos $1,607.00 $19,284.00 $1,475.23 $600.00 $45.90 $21,405.13 

Tola/ $7,017.00 $72.184.00 $5,523.00 $0.00 $3,600.00 $276.00 $0.00 $81,583.00 

18 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE RECREACION Y DEPORTES 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DF.sCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-09-01 91.01 Empleados Reirufares $ 72,504.00 $ 72,504.00 
01-09-01 91.05 Empleados Transitorios $ 311,592.00 $ 280,421.00 
01-09-01 91.10 Seguro Choferil - Reirulares $ 16.00 $ 16.00 
o 1-09-01 91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 47.00 $ 63.00 
o 1-09-01 91.31 Seiruro Social Federal - Reirulares $ 5,731.00 $ 5,731.00 
01-09-01 91.31 Seiruro Social Federal - Transitorios $ 24,893.00 $ 22,417.00 
01-09-01 91.41 Planes Médicos $ 4,800.00 $ 4,800.00 
01-09-01 91.71 Bono Navidad - Reirulares $ 2,400.00 $ 2,400.00 
01-09-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 13,800.00 $ 12,600.00 
01-09-04-92.15 Materiales de Mantenimiento $ 500.00 $ 500.00 
o 1-09-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 200.00 $ 200.00 
01-09-04 94.65 Misceláneos $ 1,800.00 $ 1,000.00 
01-09-21-93 .27 Compra de Equipo (Efecto Deportivo) $ 10,000.00 $ 10,000.00 
01-09-21-94.47 Donaciones Deportivas $ 7,000.00 $ 11,000.00 
o 1-09-21-94.62 Reparación y Mantenimiento de Estructuras $ 3,500.00 $ 5,000.00 
01-09-21-94.84 Otros Festivales o Actividades $ 4,000.00 $ 4,000.00 

TOTAL $ 462,783.00 $ 432,652.00 

19 



·m iL~BE SUELDO MUNICIPIO AUFóNOMO·fJE·-- 8UtsNA.S PETICIÓN PRESUPUESTARIA2023-2024 
.. 

Seg. . . 

4 
Recreación y Deportes Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 

Chof. 
total 

e Director $2,027.00 $24,324.00 $1,860.79 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $28,030.69 
R Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,316.35 
R Líder Recreativo $1,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 
R Inspector de Vivienda $1,431.00 $17,1 72.00 $1 ,313.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,347.16 

Total $6,042.00 $72,504.00 $5,5f1.00 $4.800.00 $2,400.00 $184.00 $16.00 $86,461.00 

Recreación y Deportes Sueldo S. Anual SS. (7.65~/o) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
S.eg. 

total 21 Chof. 
T Conductor Vehículo Motor Liviano $1,265.00 $15, 180.00 $1,161 .27 $600.00 $45.90 $15.60 $17,002.77 
T Conductor Vehículo Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Ene. Inst. Y Fac. Mpls. $1 ,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Ene. Inst. Y Fac. Mpls. $1,309.00 $15,708.00 $1 ,201.66 $600.00 $45.90 $17,555.56 
T Líder Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Líder Recreativo $618.80 $7,425.60 $568.06 $600.00 $45.90 $8,639.96 
T Líder Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1 ,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T lider Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Líder Recreativo $1,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T lider Recreativo $707.20 $8,486.40 $649.21 $600.00 $45.90 $9,781.51 
T Líder Recreativo $1 ,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Líder Recreativo $1 ,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Trabajador $1 ,100.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador . $628.34 $7,540.08 $576.82 $600.00 $45.90 $8,762.80 
T Trabajador $629.00 $7,548.00 $577.42 $600.00 $45.90 $8,771.32 
T Trabajador $1 ,1 00.00 $13,200.00 $1 ,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $1 ,230.00 $14,760.00 $1 ,129.14 $600.00 $45.90 $16,535.04 
T Trabajadora de Conservación $1,1 67.00 $14,004.00 $1,071.31 $600.00 $45.90 $15,721.21 

Total $23,369.00 $280,421.00 $21,453.00 $0.00 $12,600.00 $964.00 $63.00 $315,501.00 

20 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA D ..... -- 2022-2823 2023-2024 

01-10-01 91.01 Empleados Regulares (N/C) $ - $ 27,420.00 
01-10-01-91.05 Empleados Transitorios (N/C) $ - $ 94,932.00 
o 1-10-01-91.1 o Seguro Chofen1 - Transitorios (N/C) $ - $ 63.00 
01-10-01 91.31 Seguro Social Federal - Reiru!ares (N/C) $ - $ 2,144.00 
o 1-10-01 91.31 Seiruro Social Federal - Transitorios (N/C) $ - $ 7,539.00 
01-10-01 91.41 Planes Médicos (N/C) $ - $ 1,200.00 
01-10-01 91. 71 Bono Navidad - Regulares (N/C) $ - $ 600.00 
01-10-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios (N/C) $ - $ 3,600.00 

TOTAL s - s 137,498.00 

21 



.;.~· 

1 
. ·.: ~§~- . 1 ~·-~ MUNICIPIO~~··~·~·~PE11CIÓNPRESUPUESTARIA~ 

1 
SS. .• Seg. ·. 

1 Saneamiento Sueldo S. Anual Diferencial 
(7.65%) 

Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Chof. 

total 

e Ayudante Especial $2,285.00 $27,420.00 $2,097.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $31,363.53 
Total $2,285.00 $27,420.00 $0.00 $2.098.00 $1,200.00 $600.00 $46.00 $0.00 $31,364.00 

.. 
SS. Seg. 

' 6 Saneamiento Sueldo s. Anual 
(7.65%) 

Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Chof. 

total " 

, T Carpintero $1,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $600.00 $45.90 $15.60 $18,074.96 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Cond. Veh. Motor Pesado $1 ,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $15.60 $17,131.95 
T Oficinista $1,382.00 $16,584.00 $1,268.68 $600.00 $45.90 $18,498.58 
T Operador de Equipo Pesado $1,393.00 $16,716.00 $1 ,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 

Total $7,911.00 $94,932.00 $0.00 $7,263.00 $0.00 $3,600.00 $276.00 $63.00 $106, 134.00 

22 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE SERVICIOS DE PERSONAS EDAD AVANZADA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRJPCION 2822-2823 2023-2024 

01-11-01 91.01 Empleados Regulares $ 65,304.00 $ 49,716.00 
01-11-01 91.05 Empleados Transitorios $ 284,066.00 $ 287,894.00 
01-11-01 91.10 Seguro Choferíl - Regulares $ 32.00 $ 32.00 
01-11-01 91.10 Seguro Choferíl - Transitorios $ 78.00 $ 94.00 
01-11-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 5,180.00 $ 3,942.00 
01 -11-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 22,604.00 $ 22,897.00 
01 -11-01 91.41 Planes Médicos $ 4,800.00 $ 3,600.00 
01-11-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 2,400.00 $ 1,800.00 
01-11-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 11 ,400.00 $ 11,400.00 
01-11-04-92.21 Alimentos $ 2,000.00 $ 2,000.00 

TOTAL s 397,864.00 s 383,375.00 

23 



1 

tlEn'RIBU1M> DE SUELDO MUNICIPIO AUTÓNOMO DE M1UAS BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA 2C)23..2024 

1 
SE;?g. 

.. 

3 
Seiwicios Personas Edad Avanzada Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plar:i Med. Bono Nav. SSN. 

Chof. 
total ... . . 

R Sub-directora Per. Edad Avanzada $1,601.00 $19,212.00 $1,469.72 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,543.22 
R Conductor Vehículo Liviano $1,271.00 $15,252.00 $1,166.78 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $18,280.28 
R Oficinista $1 ,271 .00 $15,252.00 $1,166.78 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 

Tola/ $4,143.00 $49.716.00 $3,804.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $32.00 $59,090.00 

Servicios Personas Edad Avanzada Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total ·~ 
19 Chof. 
T Aux. Serv. Per. Edad Avanzada $971.10 $11,653.20 $891.47 $600.00 $45.90 $13, 190.57 
T Aux. Serv.Multiples Edad Avanzada $1,133.00 $13,596.00 $1,040.09 $600.00 $45.90 $15,281.99 
T Auxiliar del Hogar $647.00 $7,764.00 $593.95 $600.00 $45.90 $9,003.85 
T Cocinera $1,167.00 $14,004.00 $1,071 .31 $600.00 $45.90 $15,721.21 
T Cocinera $1, 167.00 $14,004.00 $1 ,071 .31 $600.00 $45.90 $1 5,721.21 
T Cocinera $1,167.00 $14,004.00 $1 ,071 .31 $600.00 $45.90 $15,721.21 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1 , 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1 ,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Conductor de Guaguas $1,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $16,638.38 
T Conductor Vehículo Pesado $1,424.00 $17,088.00 $1,307.23 $600.00 $45.90 $15.60 $19,056.73 
T Enfermera Práctico $2,000.00 $24,000.00 $1,836.00 $600.00 $45.90 $26,481.90 
T Secretaria $1,386.00 $16,632.00 $1,272.35 $600.00 $45.90 $18,550.25 
T Tec de Serv. A Envejecientes $1,431 .00 $17,172.00 $1,313.66 $600.00 $45.90 $19,131 .56 
T Trabajador $1,230.00 $14,760.00 $1,129.14 $600.00 $45.90 $16,535.04 
T Trabajador $1, 1 DO.DO $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajadora Social $1,740.00 $20,880.00 $1,597.32 $600.00 $45.90 $23,1 23.22 

Total $23,992..00 $287,894.00 $22.024.00 so.oo $11,400.00 $873.00 $94.00 $322,285.00 

24 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO CULTURAL Y TURISMO 

SECCION DE EGRESOS~ 
CUENTA DESCRIPCIOM 2122-2823 2023-2824 

01-14-01 91.01 Empleados Regulares $ 42,564.00 $ 42,564.00 
01-14-01-91.05 Empleados Transitorios $ 73,776.00 $ 68,640.00 
01-14-01-91.10 SeE!llro Chofen1 - Transitorios $ 16.00 $ 16.00 
01-14-01-91.10 Seguro Social Federal-Transitorios $ 3,349.00 $ 3,349.00 
01-14-01 91.31 Se1111ro Social Federal - Transitorios $ 5,874.00 $ 5,481.00 
o 1-14-01 91.41 Planes Médicos $ 2,400.00 $ 2,400.00 
01-14-01 91.71 Bono Navidad - Re1111lares $ 1,200.00 $ 1,200.00 
01-14-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,000.00 $ 3,000.00 
01-14-04-94.65 Misceláneos $ 2,000.00 $ 2,000.00 
01-14-05-94.82 Actividades de Bellas Artes $ 2,000.00 $ 2,000.00 
01-14-05-94.84 Otros Festivales y Actividades $ 10,000.00 $ 15,000.00 

TOTAL s 146,17'.08 s 1~.00 

25 



1 ';' 1i7 ·1(~.,llEGIEOO-~~ÍIUOllAsPETICIÓNPREBUPllESTAlll- 1 

2 Desarrollo Cultural y Turismo Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. ;:~f. total 

C Directora $2,276.00 $27,31 2.00 $2,089.37 $1,200.00 $600.00 $45.90 $31,247.27 
R Recepcionista Telefónico $1,271.00 $15,252.00 $1,166.78 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 

Total $3,547.00 $42,564.00 $3.257.00 $2,400.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $49,513.00 
5 Desarrollo Cultural v Turismo Sueldo S. Anual SS. (7;65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Sea. total 

T Auxiliar Administrativa $1,471.00 $17,652.00 $1 ,350.38 $600.00 $45.90 $15.60 $19,663.88 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1, 170.45 $600.00 $45.90 $17, 116.35 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Auxiliar Administrativo $774.00 $9,288.00 $710.53 $600.00 $45.90 $10,644.43 

Total $5,720.00 $68,640.00 $6,251.00 $3,000.00 $230.00 $16.00 m, 137.00 

26 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE SECRETARIA MUNICIPAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-19-01 91.01 Empleados Re?Ulares $ 177,084.00 $ 139,956.00 
01-19-01-91.05 Empleados Transitorios $ 159,012.00 $ 172,236.00 
01-19-01-91.10 Se!nlro Choferíl - Regulares $ 47.00 $ 94.00 
o 1-19-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 13,961.00 $ 11,029.00 
01-19-01 91.31 Se!nlro Social Federal - Transitorios $ 12,624.00 $ 13,682.00 
01-19-01 91.41 Planes Médicos $ 10,800.00 $ 8,400.00 
01-19-01 91.71 Bono Navidad - Re!<ulares $ 5,400.00 $ 4,200.00 
01-19-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 6,000.00 $ 6,600.00 
o 1-19-04-92.01 Materiales de Oficina $ 17,000.00 $ 20,000.00 
o 1-19-04-92.15 Materiales de Mantenimiento $ 6,000.00 $ 10,000.00 
o 1-19-04-94.01 Dietas $ 600.00 $ 1,000.00 
01-19-04 94.44 Cuotas y Suscripciones $ 250.00 $ 250.00 
o 1-19-04-94.67 Publicaciones y Anuncios $ 500.00 $ 2,000.00 
01-19-04-94.69 Franqueo $ 3,000.00 $ 3,000.00 

-· -- TOTAL - - - - $ 412,278.00 $ 392,447.00 

27 



.. ' · * . "-fl''1f~-.~.¡¡'•_.,a,t~~···,, • ,,.. . , ·-( ... , J :~. I ........ -! '· ... .;.·.-:.._ . ~-~ . . . · .:·-~,~.~~~~S"~~aRESUPUESTARIA2121-212A 
, . , .~-.. ..:, ,,. ... 'r' • ., .. . . . " , ,. =-.: .'··· •. ::1111.~ ,,.;'."'~._;; ~J."\•··· ', . . : .. • , . .'. 

7 Secretaría Municipal Sueldo · S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. ~~~~ SSN. ~:~f. total . 

C Secretaría Municipal $2,974.00 $35,688.00 $2,730.13 $1,200.00 $600.00 $45.90 $40,264.03 
R Adm. De doc. Públicos $1,435.00 $17,220.00 $1,317.33 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,383.23 
R Aqente Comprador . $1,509.00 $18,108.00 $1 ,385.26 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,339.16 
R Encarqado de Briqadas $1,548.00 $18,576.00 $1,421.06 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,842.96 
R Secretaria $1,466.00 $17,592.00 $1,345.79 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,783.69 
R Secretaria $1,466.00 $17,592.00 $1,345.79 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,783.69 
R Trabajador $1,265.00 $15,180.00 $1,161.27 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,187.17 

Total $11663.00 $139,956.00 $10,707.00 $8,400.00 $4,200.00 $322.00 $0.00 $163,585.00 

Secretaría Municipal Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total # Nav. Chof. 
T Agente Comprador $1 ,313.00 $15,756.00 $1,205.33 $600.00 $45.90 $15.60 $17,622.83 
T Agente Comprador $1,313.00 $15,756.00 $1,205.33 $600.00 $45.90 $15.60 $17,622.83 
T Encargado de Instalaciones $1,384.00 $16,608.00 $1,270.51 $600.00 $45.90 $15.60 $18,540.01 
T Guardalmacén $1,780.00 $21,360.00 $1 ,634.04 $600.00 $45.90 $15.60 $23,655.54 
T Mensajero $1,133.00 $13,596.00 $1,040.09 $600.00 $45.90 $15.60 $15,297.59 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 , 103:44 $600.00 $45.90 $15.60 $16, 188.94 
T Secretaria $1,275.00 $15,300.00 $1,170.45 $600.00 $45.90 $17,116.35 
T Supervisora de Compras $1,557.00 $18,684.00 $1,429.33 $600.00 $45.90 $20,759.23 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1, 196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 

Total $14.353.00 $172,236.00 $13,171.00 $0.00 $6,600.00 $505.00 $94.00 $192,612.00 

28 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE ASUNTOS LEGALES 

--
SECCION DE EGRESOS 

CUENTA DESCRIPCION ~2823 2023-2024 
01-20-01-91.01 Empleados Ree:ulares $ 40,944.00 $ -
01-20-01-91.05 Empleados Transitorios $ 14,424.00 $ 14,424.00 
01-20-01 91.31 See:uro Social Federal - Empleados Ree:ulares $ 3,179.00 $ -
01-20-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1;150.00 $ 1,150.00 
01-20-01-91.41 Planes Médicos $ 1,200.00 $ -
01-20-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 600.00 $ -
01-20-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios · $ 600.00 $ 600.00 
o 1-20-04-94.25 Servicios Legales $ 24,000.00 $ 54,000.00 

TOTAL s 8'.097.00 s 70,174.00 

29 



· . ' '' 'IJISÍ • . UilVO.DE SUELOO MUNICIPIO AYT~~,_..QNi\S PE11CIÓN PRESUPUESTARIA21J23.a124 
. . ... 

Asuntos Legales Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. ·· . 

total 
1 Nav. Chof. 

e Director $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 
Total $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

Bono Seg • . , 

1 
Asuntos Legales Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Rlan Med. 

Nav. 
SSN. 

Chof. 
total 

T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
Total $1,202.00 $14,424.00 $1,104.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $16,174.00 

30 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DESCR.IPCION 2022-2023 2023-2024 

o 1-21-01-91.01 Empleados Reimlares $ 48,264.00 $ 48,348.00 
01-21-01 91.31 SeQUI"O Social Federal - Rerulares $ 3,785.00 $ 3,791.00 
01-21-01 91.41 Planes Médicos $ 2,400.00 $ 2,400.00 
01-21 -01 91.71 Bono Navidad - Rerulares $ 1,200.00 $ 1,200.00 
01-21-10 94.10 Servicios Profesionales (Single Audit) $ 20,500.00 $ 20,510.00 

TOTAL $ 76,149.00 $ 76,249.00 

31 



... fE.$WP:llCHIUNICIPll>AUi~ ti __..... ICIÓM h•-':···~··. · ~. •. · · · .-· --}?§ .;ie.: .. '.7,~V! ~ .PAESUPUESTARIA~ 

1 Auditoría Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
Nav. Chof. 

R Secretaria $1 ,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,259.36 
e Auditor Interna $2,681.00 $32, 172.00 $2,461.16 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $36,479.06 

Total $4,029.00 • $48.34f.f)(Jn _'ª9"9-ot1 $2,40().00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $55,739.00 

32 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

EDUCACIÓN 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA D-~ -''ln..1u'N 2022-2023 2023-2024 

o 1-24-01-91.01 Empleados Reirulares $ - $ 28,788.00 
01-24-01-91.05 Empleados Transitorios $ - $ 21,641.00 
01-24-01 91.31 Seiruro Social Federal - Regulares $ - $ 2,249.00 
01-24-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ - $ 1,748.00 
01-24-01 91.41 Planes Médicos $ - $ 2,400 .00 
01-24-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ - $ 600.00 
01-24-01 91.71 Bono Navidad -Transitorios $ - $ 1,200.00 
01-24-01-94.49 Becas (N/C) $ - $ 20,000.00 
o 1-42-04-92.35 Gastos Teléfono <Internet Biblioteca) (N/C) $ - $ 8,500.00 

TOTAL s - s 87,126.00 

33 



.. : <t.f/-1 . t~·•~llUllCIPto·~iir)it'r:: ~·PEnelólfP.RE8UPllSTARIA202N024 
•·. •''.I .··• ·k·.~ , . . .~ ·• ·. ~. . 

Educación Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
,:·:. 

1 Nav. Chof. 
~ ., 

e Directora Educación Municipal $2,399.00 $28,788.00 $2,202.28 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $32,836.18 
Total $2,399.00 $28,788.00 $2.,203.00 $1,200.00 $600.00 $46.00 $0.00 $32,837.00 

Bono .• 

2 
Educación Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 

Nav. 
SSN. $0.00 total 

T Oficinista $601.35 $7,216.20 $552.04 $0.00 $600.00 $45.90 $8,414.14 
T Oficinista $1 ,202.00 $14,424.00 $1 ,103.44 $0.00 $600.00 $45.90 $16,173.34 

Total $1,803.35 $21,641.00 $1,656.00 $0.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $24,589.00 

34 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DaCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-25-01-91.01 Empleados Reimlares $ 57,144.00 $ 91,740.00 
o 1-25-01-91.05 Empleados Transitorios $ 31,968.00 $ 48,144.00 
01-25-01-91.10 Seguro Choferíl - Reimlares $ 16.00 $ 16.00 
01-25-01 91.31 Seimro Social Federal - Reimlares $ 4,464.00 $ 7,157.00 
01-25-0191.31 Seimro Social Federal - Transitorios $ 2,538.00 $ 3,822.00 
01-25-01 91.41 Planes Médicos $ 2,400.00 $ 3,600.00 
01-25-01 91.71 Bono Navidad- Reimlares $ 1,200.00 $ 1,800.00 
01-25-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1,200.00 $ 1,800.00 

TOTAL s 100339.00 s 158,079.00 

35 



···.:·~;·~-li~~ .. )ifili-••···~~-~ 
~v·.~~ :l1. fqf.' ··• · .. r . . . . ' - ' . , 1 ·:..,·., .~• ... ":N{·.ir :.-.._: . . . .. . 

·· .•.• ' . '-4.. ... . .. :• •• •' ,, f,,. ., . .,.. . 

Planificación y SS. Bono 
. . .. ·seg. 

3 Ordenamiento Territorial 
Sueldo Diferencial S. Anual 

(7.65%) 
Plan Med. 

Nav. 
SSN. 

Chof. 
total 

e Director $2,789.00 $33,468.00 $2,560.30 $1,200.00 $600.00 $45.90 $37,874.20 
e Ayudante Alcalde $2,383.00 $6,000.00 $34,596.00 $2,646.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $39,088.49 
R Supervisor General $1,473.00 $6,000.00 $23,676.00 $1,811.21 $1,200.00 ·$600.00 $45.90 $15.60 $27,348.71 

Total $6,645.00 $12,000.00 $91,740.00 ST.019.00 $3,600.00 $1,800.00 $138.00 $16.00 $104.313.00 
Planificación y 

Sueldo S. Anual 
SS. 

Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 3 Ordenamiento Territorial (7.65%) Nav. Chof. ,, . . 

T Secretaria $1,311.00 $15,732.00 $1,203.50 $600.00 $45.90 $17,581.40 
T Secretaria $1,348.00 $16,176.00 $1,237.46 $600.00 $45.90 $18,059.36 
T Auxiliar Administrativo $1,353.00 $16,236.00 $1,242.05 $600.00 $45.90 $18,123.95 

Total $4,012.00 $0.00 HS.'f«OI $3..SM.OO $9.00 11.IBO.OO $138.00 $0.00 $53,716.00 

36 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONOMICO 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA Dl'8CIUPCION 2022-2023 2~2024 

01-29-01-91.01 Empleados Reirulares $ 94,392.00 $ 109,932.00 
o 1-29-01-91.05 Empleados Transitorios $ 204,209.00 $ 253,335.00 
01-29-01-91.10 Seiruro Chofen1 - Regulares $ 16.00 $ 16.00 
o 1-29-01-91.1 o Seiruro Choferíl - Transitorios $ 63.00 $ 63 .00 
01-29-01 91.31 Seiruro Social Federal - Reirulares $ 7,451.00 $ 8,686.00 
01-29-01 91.31 Se=o Social Federal - Transitorios $ 16,311.00 $ 20,254.00 
01-29-01 91.41 Planes Médicos $ 6,000.00 $ 7,200.00 
01-29-01 91.71 Bono Navidad - Rel!'ll!ares $ 3,000.00 $ 3,600.00 
01-29-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 9,000.00 $ 11,400.00 
o 1-29-04-92.3 8 Materiales de Construcción $ 1,000.00 $ 1,000.00 
o 1-29-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 500.00 $ 500.00 

TOTAL s 341.942..00 s 415,98'.00 

37 



... ·. ·~~.,.~-· ..... ··: .. ;' ' ..• · . . ... . . • : . •.•• .. ¡-:.U••' ......... ~-, .. ·• . . ~.. '· 
···;·"._, '. ·. ' ~> ,¡/.·•·!:, '• '":' -~ • ...... ••·.-1'·_'~< ... ,l.:., •• u.•-.~•·'~'"·': ~ • •• ·. • .... ~ 

. ···it." . . -~DO . . . . ......- . . . . . .aQEJMS PEr1 PRE$UPUESTARIA.9DIHDM .. ¡. .,,,~ .r_ ..... ' -. .. . ~, .. '•_. . .. . )o "'.it;~· ... · --::~'~t ,, . . . ' . ' 
.. ~•,. • 1•' r·,t" · -'4\ ··'-'..., ·'-. •' . • · · ~ :• ."'l t' t 11i· .'., 

Desarrollo Económico Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
6 Cb.of. 

c Director $2,397.00 $28,764.00 $2,200.45 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,810.35 
e Ayudante Especial $1,632.00 $19,584.00 $1 ,498.18 $1,200.00 $600.00 $45.90 $22,928.08 
R Encargado de Brigadas $1,424.00 $17,088.00 $1,307.23 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20 ,256.73 
R Conserje $1,163.00 $13,956.00 $1 ,067.63 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 
R Oficinista $1,382.00 $16,584.00 $1 ,268.68 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19,698.58 
R Trabajador $1 ,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $16,869.53 

Total $9,161.00 $109,932.00 $8,410.00 $'1,200.00 $3,600.00 $276.00 $16.00 $129,434.00 

Desarrollo Económico Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
.. 

19 Chof .. 
T Cond. Vehículo Motor Liviano $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $15.60 $16,188.94 
T Cond. Vehículo Motor Liviano $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 
T Cond. Vehículo Motor Liviano $1,307.00 $15,684.00 $1, 199.83 $600.00 $45.90 $15.60 $17,545.33 
T Cond. Vehículo Motor Liviano $1,307.00 $15,684.00 $1,199.83 $600.00 $45.90 $15.60 $17,545.33 
T Conserje $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Conserje $549.80 $6,597.60 $504.72 $600.00 $45.90 $7,748.22 
T Ene. Instalaciones y Fac. Muni. $1,346.00 $16,152.00 $1 ,235.63 $600.00 $45.90 $18,033.53 
T Oficinista $1,271.00 $15,252.00 $1 ,166.78 $600.00 $45.90 $17,064.68 
T Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1, 103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T Trabajador $1, 100.00 $13,200.00 $1,009.80 $600.00 $45.90 $14,855.70 
T Trabajador $1,196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $1, 196.00 $14,3.52.00 $1 ,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $943.00 $11,316.00 $865.67 $600.00 $45.90 $12,827.57 
T Trabajador $1, 196.00 $14,352.00 $1 ,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $785.40 $9,424.80 $721.00 $600.00 $45.90 $10,791.70 
T Trabajador $550.00 $6,600.00 $504.90 $600.00 $45.90 $7,750.80 
T Trabajador $1,196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 
T Trabajador $1,230.00 $14,760.00 $1 ,129.14 $600.00 $45.90 $16,535.04 
T Trabajadora $1 ,196.00 $14,352.00 $1,097.93 $600.00 $45.90 $16,095.83 

Total $21,112.00 $253,335.00 $19,381.00 $0.00 $11,400.00 $873.00 $63.00 $285,052.00 

38 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE SISTEMA DE INFORMACION 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA D.ESCRJPCION 2022-2823 2023-2024 

01-30-01-91.01 Empleados Regulares $ 40,440.00 $ 46,692.00 
01-30-01-91.05 Empleados Transitorios $ - $ 17,220.00 
01-30-01 91.31 Se=o Social Federal - Regulares $ 3,186.00 $ 3,664.00 
01-30-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ - $ 1,364.00 
01-30-01 -91.41 Planes Médicos $ 2,400.00 $ 2,400.00 
01-30-01-91.41 Planes Médicos - Transitorios $ - $ 1,200.00 
01-30-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,200.00 $ 1,200.00 
01-30-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ - $ 600.00 
01-30-04-94.11 Servicios Profesionales $ 23,940.00 $ -

TOTAL s 71,166.00 s 74,340.00 

39 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTÓNOMO DE AGUAS BUENAS PETICIÓN PRESUPUESTARIA 2023-2024 

Sistemas de Información Sueldo Diferencial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
2 Nav. Chof. 

c Director $1,956.00 $29,472.00 $2,254.61 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $0.00 $33,572.51 
R Técnico de Computadoras $1,435.00 $17,220.00 $1 ,317.33 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $0.00 $20,383.23 

Tot.al $3.391.00 $0.00 $46,692.00 $3,572.00 $2,400.00 $1,200.00 $92.00 $0.00 $53.956.00 

Sistemas de Información Sueldo Diferencial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. 
Bono 

SSN. 
Seg. 

total 
1 Nav. Chof. 

T Técnico de Computadoras $1,435.00 $17,220.00 $1 ,317.33 $600.00 $45.90 $0.00 $19,183.23 
Tot.aJ $1,435.00 $0.00 $17,220.00 $1,318.00 $0.00 $600.00 $46.00 $0.00 $19,184.00 

40 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

SERVICIO AL CIUDADANO 

SECCION DE EGRESOS 
CUEMTA DESCRIPCION 2022-2023 2023-2024 

01-42-01 91.01 Empleados Ree:ulares $ 95,976.00 $ 71,580.00 
01-42-01-91.05 Empleados Transitorios $ 111,676.00 $ 69,240.00 
01-42-01-91.10 See:uro Social Choferíl - Transitorios $ 32.00 $ -
o 1-42-01 91.31 See:uro Social Federal - Ree:ulares $ 7,573.00 $ 5,706.00 
01-42-0191.31 SeQUro Social Federal - Transitorios $ 8,866.00 $ 5,481.00 
01-42-01 91.41 Planes Médicos $ 6,000.00 $ 6,000.00 
01-42-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,000.00 $ 3,000.00 
01-42-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 $ 2,400.00 
01-42-04-94.47 Donaciones $ 15,000.00 $ 15,000.00 
o 1-42-07-94.49 Becas $ 15,000.00 $ -

TOTAL $ 267.323-08 s 178,407.80 

41 



. ' '": · ~DE·stlELDOllUNICl'IO ~IE,...-BttBMS PE11CIÓN PRESUPUESTAlllA21m-•1 
• ~ • : •• '!''. • ' • 

Servicio al Ciudadano Sueldo Diferencial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 
6 Chof. 

e Director $0.00 $7,404.00 $7,404.00 $566.41 $1,200.00 $600.00 $45.90 $9,816.31 
R Secretaria $1 ,426.00 $17,11 2.00 $1,309.07 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,266.97 
R Oficinista $1,271.00 $15,252.00 $1,166.78 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,264.68 
R Aux. de Biblioteca $1,309.00 $15,708.00 $1,201.66 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,755.56 
R Cocinera $1,342.00 $16, 104.00 $1,231.96 $1,200.00 $600.00 $45.90 $19, 181.86 

Total SS..3411.00 $7,,404.00 $71,stl0.00 $6,411.00 $6,000.00 $3,000.00 $230.00 $0.00 $86,286.00 

Servicio al Ciudadano Sueldo Diferencial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total 4 Chof. 
T Auxiliar Administrativo $1,555.00 $18,660.00 $1,427.49 $600.00 $45.90 $20,733.39 
T Auxiliar Administrativo $1 ,353.00 $16,236.00 $1,242.05 $600.00 $45.90 $18,123.95 
T Auxiliar Administrativo $1,431.00 $17,172.00 $1,313.66 $600.00 $45:90 $19,131.56 
T Tec de Serv. A Enveiecientes $1,431.00 $17,172.00 $1 ,313.66 $600.00 $45.90 $19,1 31.56 

Total SS..770.00 $69,2"0.00 S5..297.00 $0.00 S.2..400.00 $184.00 $0.00 $77,121.00 

42 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE LA VIVIENDA 

SECCION DE EGRESOS 
CUENTA DES•• ~·N 2022-2023 2023-2024 

01-56-01-91.01 Empleados Regulares $ 107,064.00 $ 55,152.00 
01-56-01-91.05 Empleados Transitorios $ 30,660.00 $ 32,628.00 
01-56-01-91.10 Seguro Choferíl Transitorios $ 16.00 $ 16.00 
01-56-01 -91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 8,375.00 $ 4,312.00 
01-56-01-91.3 1 Seguro Social Federal - Transitorios $ 2,438.00 '$ 2,589.00 
01-56-01-91.41 Planes Médicos $ 4,800.00 $ 2,400.00 
01-56-01-91.71 Bono Navidad - Regulares $ 2,400.00 $ 1,200.00 
01-56-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1,200.00 $ 1,200.00 

TOTAL s 15',953.00 s 99,497.00 

43 



...... 
. . 

Seg. 
2 1 

"1v1....-11wa. IWIUlllWl!JCU <tJU"C;l\,.IU ""U C;J 'l;l l .... I Cl.I \J. ru1ua1 ~...-. \ 1 .uv ID/ r l Cll l IWI C U .. UUl l U l 'tCIY • SSN. 
Chef. 

total· 

e 1 Directora Vivienda $2,909.00 $34,908.00 $2.670.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $39,424.36 
R JAuxiliar de Contabilidad $1 ,388.00 $3,588.00 $20,244.00 $1,548.67 

~ 
$600.00 $45.90 $23,638.57 

1Glal $4,2111.00 $3,SB&.OO $S5,162.00 .. ~ $1 ,2JIO.ao m.oo S0.00 .... 00 

1 
Vivienda Municipal Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 

'Seg. 
total 2 Chef. " 

T !Oficinista $1,202.00 $14,424.00 $1,103.44 $600.00 $45.90 $16,173.34 
T !Técnica de Vivienda $1,517.00 $18,204.00 $1 ,392.61 $600.00 $45.90 $15.60 $20,258.11 

Total $2.719.00 .E'f.2..628.00 f2.MIT.OO _ __ SO.Dtl__ ~$1.~ª9- _$92.INL _$1&.00 $36,433.00 

44 



PROYECTO DE RESOLUCIÓN DEL PRESUPUESTO GENERAL MUNICIPAL 
2023-2024 

DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS FEDERALES 

SECCION DE EGRESOS 
aJllNTA. .• 2fDaz3 212.WDI 

o 1-13-01 -91.01 Empleados Reirulares $ - $ 92,232.00 
01-13-01 -91.31 Seiruro Social Federal - Regulares $ - $ 7,194.00 
o 1-13-01-91.41 Planes Médicos $ - $ 3,600.00 
01-13-01-91.71 Bono Navidad - Reirulares $ - $ 1,800.00 

TOTAL s - s 104,826.00 

45 



Programas Federales Sueldo Diferencial S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. 
Seg. 

total' 
3 Chof. 

e Director Programa Federales $2,909.00 $34,908.00 $2,670.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $39,424.36 
R Auxiliares Administrativos $1 ,513.00 $18,156.00 $1,388.93 $1,200.00 $600.00 $45.90 $21,390.83 
R Auxiliares Administrativos $3,264.00 $39,168.00 $2,996.35 $1,200.00 $600.00 $45.90 $44,010.25 

Total $7.686.00 SO.DO $92,232.00 $7,115&.00 $3,600..00 S1,Jl9{!00 . $1311.00 SO.DO $104.826.00 

46 



Hon. l<arina Nieves Serrano 

p 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

NEJO 

Teléfono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
A1>artado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguasbuenasnr.net 

024 



Hon. l<arina Nieves Ser rano 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

PETICIÓN PRESUPUESTARIA 

2023-2024 

RELACIÓN DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas, certifico que el Municipio no contempla la 

utilización de fondos presupuestarios para el desarrollo de obras y mejoras 

permanentes. 

Para que así conste, firmo hoy 24 de mayo de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico . 

Director 
Finanzas y Presupuesto 

Teléfono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguasbuenasnr.net 



Hon. l<arlna Nieves Serrano 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

PETICIÓN PRESUPUESTARIA 

SENTENCIA DEL TRIBUNAL 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio Autónomo 

de Aguas Buenas certifico que el Municipio no tiene sentencia pendiente a pagar. 

Para que así conste, firmo hoy 24 de mayo de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Finanzas y Presupuesto 

Teléfono: (787) 732· 4700, Ext. 2411 
A11artado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

tortlz@anuasbuenaspr.net 



uuu1t::rnu ut:: t'Ut::nu r\ll:U 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Hon. l<arina Nieves Serrano Departamento de Finanzas y Presupuesto 

PETICIÓN PRESUPUESTARIA 

MONTO DE CONTRATOS EN ASESORÍA 

Descripción Cantidad 
Auditoría Interna- Single Audit $20,510.00 
Asesoría Legal- Oficina Legal $24,000.00 
Asesoría Legal- Oficina Legal / $30,000.00 
Consultor Financiero-Finanzas $24,500.00 
Spectrum Consulting and Advisor- Liquidación $20,000.00 
presupuestaria 

Servicios Profesionales- Legislatura Municipal $2,400.00 
Asesoría Legal- Legislatura Municipal $24,000.00 
Servicios Profesionales- Recursos Humanos PAE $2,400.00 
Artista Gráfico- Oficina de la Alcaldesa \\ $24,000.00 
Asesoría Legal- Recursos Humanos $24,000.00 
Relaciones Públicas- Oficina de la Alcaldesa $21,600.00 

$217,410.00 

Para que así conste, firmó hoy 6 de junio de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Finanzas y Presupuesto 

Teléfono: (787) 73Z·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

tortlz@a1wasbuenaspr.net 

' 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Hon. l<arlna Nieves Serrano Departamento de Finanzas y Presupuesto 

PETICIÓN PRESUPUESTARIA 

2023-2024 

DONACIONES DEPORTIVAS 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas, certifico que el Municipio le brinda 

donativo económico a las siguientes entidades deportivas: 

Entidad Deportiva 

Salón de la Fama del Deporte 

Los Magos Clase A 

Los Tigres de la Coliceba 

Maratón del Guayabo 

Justas del Mamey 

Tigresas Cotubo 

Cantidad Total Donativos 

Cantidad Donativo 

$2,000.00 

$2,000.00 

$2,000.00 

$2,000.00 

$2,000.00 

$1,000.00 

$11,000.00 

Para que así conste, firmo hoy 24 de mayo de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

IZ 

Director 
Finanzas y Presupuesto 

Teléfono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Ouenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguaslluenaspr.net 



Hon. l<arlna Nieves Serrano 

uoo1erno ae t'Uerto K1co 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS - OFICNA DE RECAUDACIONES 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR 
ORDENANZAS MUNICIPALES UTILIZADAS EN LA OFICINA DE RECAUDACIONES 

Ordenanza Núú1. 20 

Serie 1980-1981 

Ordenanza Núm. 44 

Serie 1986-1987 

Ordenanza Núm. 27 

Serie 1987-1988 

Ordenanza Núm. 32 

Serie 1990-1991 

Ordenanza Núm. 5 

Serie 1994-1995 

Ordenanza Núm. l O 

Serie 1995-1996 

Ordenanza Núm. 13 

Serie 1995-1996 

Arbitrios. Enmendada por la Ordenanza Núm .3 Serie 2016-2017 

Para fijar tarifas para el cobro de derechos y arbitrios durante el año 
económico 1981-1982 y años subsiguientes con el fin de cubrir 
gastos del presupuesto ordinario y para otros fines. 

Para autorizar y reglamentar el uso y arrendamiento de las 
facilidades y cancha bajo techo Bo. Jagueyes. 

Para autorizar y reglamentar el uso del cementerio y el 
arrendamiento de nichos en el cementerio. 

Para disponer sobre las cantidades por concepto de derechos a ser 
cobrados por el Municipio de Aguas Buenas, Puerto Rico por Ja 
entrega de copias certificadas o simples de documentos públicos 
bajo la custodia del Municipio. 

Para Reglamentar la administración, uso y funcionamiento de los 
Cementerios Número I y Número 11; para establecer las condiciones 
para el arrendamiento de parcelas; para inhumación de cadáveres en 
el mismo; y para otros fines. 

Para autorizar al Alcalde de Aguas Buenas, Puerto Rico a establecer 
las normas que regirán el recogido de desperdicios sólidos, ftjar las 
tarifas a ser cobradas; y para otros fines. 

Para enmendar la Ordenanza 5, Serie 1994-1995, Para reglamentar 
la administración, uso y funcionamiento de los Cementerios 
Número I y Número II; para establecer las condiciones para la 

Teléfono: (787) 732· 4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguasbucnaspr.net 



Ordenanza Núm. 14 

Serie 1996-1997 

Ordenanza Núm. 10 

Serie 2000-200 l 

Ordenanza Núm. 11 

Serie 2000-2001 

Ordenanza Núm. 6 

Serie 2006-2007 

Ordenanza Núm. 1 

Serie 2007-2008 

adquisición de derechos de enterramientos, contratos de 
arrendamientos y exhumaciones de restos mortales humanos y 
disposición de ataúdes; y para otros fines. 

Para aprobar ordenanza regulando el cierre de establecimientos 
comerciales y otros establecimientos donde se expidieren bebidas 
alcohólicas; y para otros fines. 

Para fijar e imponer los tipos contributivos aplicables a toda clase 
de negocio sujetos al pago de patentes dentro del territorio o 
jurisdicción del Municipio de Aguas Buenas, Puerto Rico; y para 
otros fines. 

Ordenanza de la Legislah1ra Municipal de Aguas Buenas, Puerto 
Rico, para imponer y cobrar arbitrios dentro de los límites 
territoriales de Aguas Buenas, por el acto o actividad de constrnir, 
reconstrnir, alterar, ampli~1" reparar, demoler, remover, trasladar o 
relocalizar cualquier edificación, obra, estmctura, casa o 
constrncción de similar nah1raleza: área fija y permanente pública y 
privada realizada dentro de los límites territoriales de un municipio 
y para la cual se requiera o no un permiso de constrncción expedido 
por la adminish·ación de reglamentos y permisos o por un municipio 
autónomo, significará además, la pavimentación o repavimentación, 
constrncción o reconstrncción de estacionamientos, puentes, calles, 
caminos, carreteras, aceras y encintados tanto en propiedad pública 
como privada dentro de los límites territoriales de un municipio y 
en las cuales se incorpore cualquier material compacto, cable 
agregado o bituminoso que cree o permita la constrncción de una 
superficie uni forme para el tránsito peatonal o vehicular: incluye 
cualquier obra de excavación para instalación de tubería de 
cualquier tipo o caballería de nah1raleza y que suponga la apertura 
de huecos o za1tjas por donde discurrirán las h1berfas o caballerías 
dentro de los límites territoriales de un municipio. 

De la Legislatura Municipal de Aguas Buenas, Puerto Rico, para 
establecer un Impuesto de Ventas y Usos al Detal a tenor con las 
disposiciones de la Sección 6189 de la Ley 117 del 4 de Julio de 
2006, conocida como La Ley de Justicia Contributiva de 2006 del 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico, y para otros fines. 

Derogar la Ordenanza Núm. 13 de la Serie 2000-2001; para 
establecer el costo por copia a color de la fotocopiadora y establecer 
el costo por hoja impresa desde los computadores utilizadas por las 
visitantes ubicadas en la Biblioteca Electrónica Municipal de Aguas 
Buenas. 

Teléfono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguasbuenaspr.net 



Ordenanza Núm. 4 

Serie 2010-201 1 

Ordenanza Núm. 12 

Serie 20l0-2011 

Ordenanza Núm. 20 

Serie 20 11-201 2 

Ordenanza Núm. 27 

Serie 20 11-2012 

Ordenanza Núm. 28 

Serie 2011 -2012 

Ordenanza Núm. 2 

Serie 2012-2013 

Ordenanza Núm. 11 

Serie 2012-20 13 

Ordenanza Núm. 26 

Serie 2012-2013 

Ordenanza Núm. 12 

Serie 2012-2013 

Para establecer el Reglamento para el uso y arrendamiento del 
Co liseo Samuel "Sammy Rodríguez" del Municipio de Aguas 
Buenas. 

Enmienda a la Ordenanza Núm. 4 Serie 20 l0-201 1. Para establecer 
el Reglamento para el uso y arrendamiento del Coliseo Samuel 
"Sammy Rodríguez" del Municipio de Aguas Buenas. 

Enmienda a la Ordenanza Núm. 14 Serie 2010-2011 del 16 de 
diciembre de 20 l O que establece, adopta e implementa el 
reglamento para el uso y arrendamiento del complejo recreativo La 
Charca del Gobierno Municipal ele Aguas Buenas. 

Para establecer y adoptar el Código de Saneamiento y Asuntos 
Ambientales del Municipio Autónomo de Aguas Buenas, y para 
otros fines. 

De la Legislatura Municipal de Aguas Buenas para derogar la 
Ordenanza Número 8 de la serie de 2007 2008, y establecer las 
normas y procedimientos para la concesión, venta y revocación de 
solares cedidos en usufructo por el Municipio de Aguas Buenas. 

Para autorizar el arrendamiento de espacio disponible para el 
desarrollo de actividad comercial en la casa ele arte y cultma 
ubicada en la calle Muñoz Rivera, esquina Salas Torres; para eximir 
este arrendamiento de requisito de subasta pública y para fijar los 
cánones ele arrendamiento y otros términos y condiciones. 

Para crear el programa ele rotulación de lugares de interés del 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas con información 
direccional de dichos destinos y autorizar al Municipio Autónomo 
de Aguas Buenas representado por su alcalde, Honorable Luis 
Arroyo Chiques, a solicitar propuestas para suscribir y otorgar 
convenios o contratos de arrendamiento con las personas, entidades, 
organizaciones y empresas interesadas en participar del programa. 

Para derogar la Ordenanza Número 32 de la Serie 2004-2005 y la 
Ordenanza Número 25 de la Serie 1992-1993; y establecer nuevas 
tasas contributivas sobre la propiedad mueble e inmueble 
localizadas dentro de la jurisdicción del Municipio Autónomo de 
Aguas Buenas, y para otros fines. 

Para autorizar la ubicación de 2 kioscos comerciales en la plaza 
pública Luis A Fené y/o en el centro mbano del Municipio 
Autónomo de Aguas Buenas para la operación de 2 nuevos 
comercios como parte del programa de desarrollo empresarial 

TelMono: (787) 732-4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@a¡¡uasbuenaspr.net 



Ordenanza Núm. 20 

Serie 2012-2013 

Ordenanza Núm. 28 

Serie 2012-2013 

Ordenanza Núm. 7 

Serie 2015-2016 

Ordenanza Núm. 13 

Serie 2015-2016 

Ordenanza Núm. 1 

Serie 2016-2017 

Ordenanza Núm. 6 

Serie 2016-2017 

Ordenanza Núm. 7 

Serie 2016-2017 

denominado "Pa' mi Gente", adscrito al departamento del trabajo y 
recursos humanos; y para otros fines. 

Para establecer los procedimientos a seguir sobre el segregaciones 
simples de terreno, nuevas mbanizaciones, lotificaciones, y 

segregaciones que se efectúen en el Municipio de Aguas Buenas; y 
para otros fines. 

Para enmendar la Ordenanza Núm. 28 Serie 2012-2014 que 
establece autorizar la ubicación ele 2 kioscos comerciales en la plaza 
pública Luis A Ferré y/o en el centro urbano del Municipio 
Autónomo de Aguas Buenas para Ja operación de 2 nuevos 
comercios como parte del programa de desarrollo empresarial 
denominado "Pa' mi Gente", adscrito al departamento del trabajo y 
recursos humanos, c.on el fin de flexibilizar y ampliar las 
estipulaciones de la ordenanza para adelantar su implementación; y 
para otros fines. 

Para adoptar el reglamento para proteger los cuerpos de agua de las 
descargas ilícitas del Municipio Autónomo de Aguas Buenas, y 
para otros fines. 

Para derogar la Ordenanza Número 24 Serie 2012-2013, según 
enmendada, y conocida como el "Reglamento Uniforme para la 
Imposición de Multas y Decisiones Administrativas" y establecer, 
adoptar e implementar un nuevo "Procedimiento Uniforme para la 
Imposición de Multas Adminish·ativas" y para otros fines. 

De la legislatura municipal de Agua Buena del Estado Libre 
Asociado ele Puerto Rico, para autorizar al Alcalde de Aguas 
Buenas, Puerto Rico, a arrendar el uso del establecimiento de ventas 
ubicado en el complejo deportivo de Bairoa, el cual es propiedad 
municipal, para eximir este tipo de arrendamiento del requisito de 
subasta pública, para fijar los cánones de arrendamiento 
correspondientes; y para otros fines. 

Ordenanza para establecer las formas de pago ele sentencias finales 
y firmes que conlleven el pago de suma global, a tenor con la Ley 
Núm. 3-2017 conocida como "Ley para atender la crisis económica 
fiscal y presupuestaria para garantizar el funcionamiento del 
Gobierno de Puerto Rico"; y para otros fines. 

De la Legislatura Municipal de Aguas Buenas del Gobierno de 
Puerto Rico, para autorizar al alcalde de Aguas Buenas, Puerto 
Rico, a arrendar el uso de un salón de la antes de la antes Escuela 
Dr. Gustavo Muñoz Díaz, para fijar el canon de arrendamiento y 

Teléfono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aguasbuenaspr.net 



Ordenanza Núm. 6 

Serie 2017-2018 

Ordenanza Núm. 2 

Serie 2017-2018 

Ordenanza Núm. 12 

Serie 2018-2019 

Ordenanza Núm. 18 

Serie 2018-2019 

Ordenanza Núm. 20 

Serie 2018-2019 

Ordenanza Núm. 1 

Serie 2019-2020 

Ordenanza Núm. 2 

para otro fines. 

Para otorgar los documentos legales necesarios para el 
otorgamiento de un contrato de financiamiento de equipo sin 
sujeción al requisito de subasta, administración, traspaso de 
contrato y operación de la franquicia Taco Maker & Jakes; y para 
otros fines . 

Para derogar la Ordenanza Número 26 serie .i 992-1993 y 
Ordenanza Número 25 Serie 1994-1995, establecer un 
procedimiento para la administración, adoptar e implementar el 
reglamento para regir la concesión, derechos a cobrarse, operación 

y ubicación de los negocios ambulantes dentro de los limites 
territoriales del Municipio Autónomo de Aguas Buenas; y para 

otros fines. 

Para enmendar la Ordenanza Número 2 Serie 2017-2018, con el fin 

de establecer en el reglamento para la operación de negocios 
ambulantes que las funciones delegada en dicho reglamento al 

Departamento de Planificación y Ordenamiento Territorial 
Municipal serán asumidas por el Departamento de Desarrollo 
Económico del municipio; y para otros fines . 

Para derogar la Ordenanza número 5 serie 1986-1987, la Ordenanza 
Número 30 Serie 1990-1991 y Ja Ordenanza Número 23 Serie 
2005- 2006 y reglamentar el uso del equipo pesado, propiedad del 
Municipio de Aguas Buenas, y autorizar al Alcalde o a la persona 
que éste designe a arrendarlo mediante contrato para realizar obras 
de construcción, reparación de caminos y vaciado de pozos 
sépticos, entre otros, a personas o empresas privadas; y otros fines . 

Para enmendar Ja Ordenanza 18 Serie 2018-2019, a los fines de 
corregir la tarifa a cobrar por el uso del camión de vaciado de pozos 
sépticos; y para otros fines. 

Para establecer las guías y parámetros para la celebración del 

festival de la Guayaba en Aguas Buenas, Puerto Rico y para 
autorizar al Alcalde del Municipio Autónomo de Aguas Buenas, o 
la persona que éste designe a negociar los auspicios, kioscos de 
comida, bebida alcohólica, y máquinas de caballito ("picas») que 
sean necesarios para la realización del festival y a utilizar los 
recursos municipales para viabilizar la organización y seguridad; y 
para otros fines 

Para enmendar Ja Ordenanza Número 2, Serie 2017-2018, que 
establece el reglamento para la operación de negocios ambulantes, 

Teléfono: {787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto lllco, 00703 

lortlz@a1?uasbuenas11r.net 



Serie 2019-2020 

Ordenanza Núm. 6 

Serie 2019-2020 

Ordenanza Núm. 7 

Serie 2019-2020 

con el fin de permitir el establecimiento de negocios ambulantes en 
propiedades municipales; y para otros fines. 

Para establecer la norma de que toda entidad deportiva que desee 
utilizar las facilidades deportivas municipales para desarrollar o 
practicar algún deporte deberá suscribir un acuerdo o solicitud 
formal para el uso de dichas faciliclacles y poseer una póliza de 
seguro endosado a favor del Municipio de Aguas Buenas que cubra 
las actividades deportivas que dicha entidad pretende desarrollar o 
practicar; y para otros fines . 

Para derogar Ja Ordenanza Número 32 serie 2011-2012 y establecer 
el nuevo reglamento para el establecimiento y otorgamiento de 
becas estudiantiles municipales a estudiantes de escuelas públicas y 

. privadas del Municipio Autónomo de Agua Buenas; y para otros 
fines. 

Tetáfono: (787) 732·4700, EKt. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aR11asbuenaspr.net 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Hon. l<arlna Nieves Serrano Departamento de Finanzas y Presupuesto 

Contratos de Arrendamientos de Facilidades M unicipales 

Renta 

Arendatario Mensual Renta Anual Comentarios 

Kiosko Paseo El Mirador 250.00 3,000.00 

Salón de la Fama 1.00 12.00 

Cooperativa ATH (Pago Luz) 100.00 1,200.00 

Cooperativa (Alquiler Espacio ATH) 1.00 12.00 

Neomed Center 1.00 12.00 

5H lnvestments, LLC Nero 1,000.00 12,000.00 

5H lnvestments, LLC Nero 300.00 3,600.00 

L/L Vending (Máquinas Refresco) 250.00 3,000.00 

Caribbean Restaurantes, LLC BK 2,662.00 31,944.00 

Cross Fitness (Gimnasio) 500.00 6,000.00 

Sweets Desserts lnc. (Fábrica Postres) 1,000.00 11,000.00 Según contrato comenzará a pagar 8/2023 

M i Terapia Poupart, LLC 500.00 6,000.00 

Mennonite General Hospital - - Adjunto Contrato 

.Pantiones Cementerio 1y11 130,705.00 

Rich Sport, lnc. (Gimnasio) 500.00 6,000.00 

Para que así e ~firmo hoy 24 de mayo de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Director 

Finanzas y Presupuesto 

TelMono: (787) 732-4700, E><t. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aP.uasbuenasnr.net 



Hon. l<arlna Nieves Serrano 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio Autónomo 

de Aguas Buenas, certifico que recibí ingresos por la cantidad de $400,000.00 del 

reembolso de nómina de los fondos ARPA. 

Para que así conste, firmo hoy 24 de mayo de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

r 1z Rivera 

Director 

Finanzas y Presupuesto 

Teléfono: {787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aP.uasbuenaspr.net 



Municipio 

AGUAS BUENAS 

Total 

OFlCINAOE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 

$2,285,000.00 

$2,285 ,000.00 

$353,680.90 

$353,680.90 

Principal 

$115,000.00 

$115,000.00 

Intereses 

$17,195.86 

$17,195.86 

Total 

$132,195.86 

$132,195.86 

NOTA: Información sumllústrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAF AF). 

31-Mar-23 8:24 AM Anejo I Page 1 of 1 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro d e Rccnndnción <le Ingresos Municipales 

1td11n(d'o J. 1•m1fno11n .Ctf/1111er 
Vlrtclcw 'l]eculil'O 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Hon. Karina Nieves Serrano 
Alcaldesa 
Municipio de Aguas Buenas 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL A~O FISCAL 2023-2024 

Estimada Alcaldesa: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
municipio, según aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueves, 23 de marzo de 2023, certificado en Ja Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la Junta de Supervisión y Administración Fiscal para Ja aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en Ja 
Ley Núm.107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para Ja distribución y remisión 
de fondos. Seg(m se dispone, el CRIM podrá establecer un proceso equitativo para la dlstl'ibuclón de 
Jos fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como año 
base el año fiscal 2016-2017 para hace1· el cómputo de equiparación relacionado a dicha dlstl'ibuci6n. 

El estimado de cobros de la contribución sobre la propiedad asciende a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRIM 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Dos afios fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de recaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un 5%. 



Municipio de Aguas Buenas 
Estimado de Ingresos Aflo Fiscal 2023-2024 
Página 2 dc2 

(c) Hemos deducido $18 millones en los recaudos delAF2021 y AF2022 de la contt·ibución inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este importe es la contribución recibida en dichos años que no se recibirá en el 
AF2024. 

m Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios¡ y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Lotería Electrónica, 
según certificado por el Negociado de la Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

•!• Cinco por ciento (5%) para los gastos ope1·acionales del CRIM. 

·:· Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica). 

•!• Deuda por exceso de remesa del afio fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o acla1·ar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crjmpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

{¡~.::;--:.. 
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



Cenh·o de Recaudación de Ingl'esos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 

CENl'RO nr Rf.CAUOACIÓN 
01 INGllESOS MUNIClr/\l~S 

NHJN~GIPIO DE : 

ESTIMADO DE CODROS 
Conh'ibución Sobre Propiedad Inmueble 
Conh'ibución Sobre Prnpiedad Mueble 

TOTAL ESTIMADO DE CODROS 

DISTRIDUCION Dil CODROS POR CONCBPTO Dil INGRESOS 

CONTRIBUCIÓN DASICA MUNICIPAL 

AGUASDUENAS 

FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 
FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 

INGRESOS MUNICIPALES 
*DASICAMUNICIPALNOEXONERADA YEQUIPARACION1% &3% 

*NO EXONERADA 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIDUCIÓN DÁSICA MUNICIPAL 

FONDO LOTBRIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 

ESTIMADO DE INGRESOS BRUTO 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM 
{w) RBESTRUCTURACION PRÉSfAMO LEY NÚM. 42-2000 
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021 - 2022 

TOTAL DE RETENCIONES 
ESTIMADO DE INGRESOS NE.TO 

llstlmndo de Ingresos AF20211 - J\prnbndo por J1mtn de Gobierno del CRIM el 23 de mnrzo de 2023 [Rcsoluclón Núm. 2023- 20] 

$ 2,388,564.22 
506,102.53 

$ 2,894,666. 75 

$ 1,598,333.52 
1,001,581.97 

294,751.26 

$ 858,498.83 
739,834.69 

1,598,333.52 

1,902,716.86 

$ 3,501,050.38 

$ 79,916.68 

-
-

$ 79,916.68 

$ 3,421,133.70 



i.Jt"'k" ~... . .· \. 1- ü:o'.B lERNO. JYE .l?Di{Rt.Q Rl(:o 
í~~~'f.-. .•.. A' 'f,<;>.~:P..o!lA'sl.~tlp~(~pNo?'. 9~i:-s.E.ci08() 'Di~!-ESTA.IX?" 
}'"' Qficli)a . Reglo11al:d<{·Gi'l~·1,.1a:s 

28 de febrero de 2023 

Hon. Karinel Nieves Serrano, Alcaldesa 
PO Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703-0128 
(787) 732-8621 
ireyes@aguasbuenaspr.net 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL AÑO 2023-2024 
MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS, POLIZA 5332070104 

Honorable Alcaldesa: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Núm. 45, del 18 de abril de 
1935, Ley del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Tra~ajo , 
según enmendada; la imposición para el año fiscal 2022-2023 fue por la 
cantidad de $151,431.98. 

Referente al año fiscal 2023-2024, de la prima estimada se realizaron los 
cómputos conforme a lo estipulado en la Ley de la siguiente manera: de la 
imposición de prima del año anterior se le aumentó un 10% ($15, 143.20) , 
por lo cual, la prima estimada para el año 2023-2024 asciende a 
$166,575.18. Estos números se ajustarán luego de recibida la declaración 
de nómina del año 2022-2023. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM) que, a partir del mes de julio de 2023, esta cantidad 
deberá ser retenida de la siguiente manera: (11) plazos de $13,881.26 y (1) 
último plazo de $13.881 .32. 

De requerir información adiciona!, se puede comunicar a nuestras oficinas al 
número telefónico (787) 7 46-201 o ext. I 2604, 2691 y 2600. 

Ave. L.uls Muñoz Marln, Urb. Santa Juana, Edificio Mercantil Caguax, Caguas, P.R. 00726 1 po Box 426, Cag!la.s, P.R. 00726-0425 



3 de mayo de 2023 

Ron. Karina Nieves Serrano 
Alcaldesa 
Municipio de Aguas Buenas 
Apartado 128 
Aguas Buenas PR 00703-0128 

V' 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS 
CON EL SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado señor Alcalde: 

La Ley Núm. 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y la Ley de ASES el mWlicipio 
de Aguas Buenas aportará para el Año Fiscal 2023-2024 la cantidad de $169,636.55;¡ Esto 
equivale a una aportación mensual de $14,136.38

1 
comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Mwucipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente~ 

,.. 
Cordialmente, 

S9mt~I Nales Pérez 
Dheétor 
Finanzas y Administración 

e: Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado do Asuntos Municipnles 

P.O. Bo~l9S661, SanJUal\ P.R 009'6-5661 



16 de mayo de 2023 

Hon. Karina Nieves Serrano 
Alcaldesa 
Municipio de Aguas Buenas 
PO Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703-0128 

Estimado señora alcaldesa: 

Como es de conocimiento público, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución. Asimismo, como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y la Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI"), subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público, suministro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
la impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941, según enmendada 1, mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energla Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilización de energía eléctrica mediante el 
establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años. 2 Dicha ley 
dispone que los municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en l<Wh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de la aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI), por lo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera especifica, de conformidad con las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la "Ley para la Revitalización de la Autoridad de Energla Eléctrica" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo· se refiere a la cantidad méxima de consumo de cada municipio según lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Núm. 8653, Reglamento Sobre La Contribución En Lugar De 
Impuestos (CELI)". 



pago por el setvicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI serla facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2024, será de 
$413,892 y 1 ,516,673 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energla, asl como también a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energf a de Puerto Rico durante los periodos aplicables. · 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 

LUl'A/~ 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recftudación do Ingresos Municipales 

S1·. 71el11n(áoJ. 7'n11ln911n C<ltlmcr 
Víreclor Xju111ivo 

14 de abril de 2023 

Hon. I<arina Nieves Serrano 
Alcaldesa 
Municipio de Aguas Buenas 
PO Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703 

RE: FONDO EXTRAORDINARIO PARA ATENDER EL RECOGIDO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS, 
DESPERDICIOS Y PARA IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE RECICLAJE EN LOS MUNICIPIOS [LEY 
NÚM. 53-2021] 

Estimada Alcaldesa: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

La Ley Núm. 53 del 26 de octubre de 2021 establece, en el Capítulo 4, un Fondo Extrnordinario para 
atender el recogido y disposición de residuos, desperdicios y para Implementar programas de 
reciclaje en los municipios. Asimismo, establece que estará dentro del 11Fondo de Equiparación de 
los Municipios" dispuesto en el Artículo 7.015 de la Ley 107-20201 según enmendada, pero en una 
cuenta separada de otl·os ingresos ele dicho fondo. 

La Ley Núm. 53-2021 establece que dichos fondos serán exclusiva y específicamente para los 
siguientes propósitos: 

(a) recogido y disposición de basura; 
(b) recogido y disposición desperdicios sólidos; 
(c) recogido y disposición ele escombros; 
(el) implementación, recogido y disposición de reciclaje. 

En reunión ordinaria de la Junta de Gobierno celebrada el 23 de marzo de 2023, le presentamos la 
distribución de dichos fondos, a base de la fórmula ·establecida en.la Ley Núm. 53-2021, conocida 
como la fórmula de los cuatro e 4) criterios: 

(a) Personas beneficiarias del Programa de Asistencia Nutricional, per cápita 
(b) Presupuesto funcional per cápita de cada municipio 
(e) Valor tasado de la propiedad tributable per cápita 
( d) Población del municipio por milla cuadrada 



Municipio ele Aguas Buenas 
Fondo Extrnordinario - Ley N(1m. 53-2021 
Página 2 de 2 

Los datos de los criterios fueron al 30 de junio de 2023, excepto el beneficio del PAN (que los datos 
no estuvieron disponible al momento ele presentarle a la Junta de Gobierno) 

El análisis para la distribución se hizo a base del importe incluido en la petición de presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico, por $54,900,00, para el año fiscal 2023-2024.. De aprobarse dicha 
asignación, a través de la fórmula establecida, su Municipio le correspondería $630,418.03 para los 
fines dispuesto en la Ley Núm. 53-2021. · 

El CRIM disti·ibuirá los fondos mensualmente, de acuerdo como el Departamento de Hacienda 
deposite en la cuenta del CRIM dichos fondos. 

De requerir Información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crlmpr.net o al (787) 625-2746, extensión 2160. 

Cordialmente, 

??'>~:.. 
Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



COMMONWEAL'l'H 01' PUERTO RICO 
MUN!CIP,\LlT\' OF AGUAS BUENAS 
Stotetncnt or Hcn!l\UCS, E~pcmlilures mu1 Chong(\~ ill Fmul Dnlnnccs 
Foi· thc yenr c11cle1l Junc 301 :2.022 

Ccn~rnl Dvllt 
Fuml Si1nk<l Fuinl 

RF.VENUF.$: 
l'ro¡>o:H}' 111~<'~ $ l,tJ'.!0,4'.!4 '$ 1.41J.~ú5 
Munlclpal lkt:M~ to., 11'.!J,'.!l l 
Sulc• wx 71'.l,2-19 
Lk'-•nscs, p..•uuiB un1l 1.1tha !~ni !llXl.'s 2M.6JI 
Chur¡¡c< for scoitl.'~ l(i0,::t!7 
hitcr,\.;1, llJw.~ on<l ¡A"n~llks IO,HI)!! 
lll!<'íBOVC'ITIJnCl\l:Jl: 

Fctl.!ml 
Ln<:,11 2.75f\,07J 

Oth<'r '.!,;11)9,45\1 

Tolnl rc\~nu~s 8,2-17,.0J __ ,, __ 2,l.Jl,714 

P.Xl'fiNDITUR.P.S: 
C111r>::n1: 

Cicn~rnl g{'>wrnmcnl (i.;i~tJ,IJS 

l'ubllc ~•1fd)' 2lS.11J 
Hl.'•lhh ami wdfo!1.' 
l'ut>llcw111k:1 1,:n1,1nHí 
Cul!un.• 11nd r,-.:fl.'~llun 45J:,036 
Con1111u11l1y_dcwlopmcn1 :.U!i,6HI 
Ur1"n Ül!\"\!h1p01<.'nl B~.'.!OJ 

E1.h><:<1lhm 
Curita! oullay,, 185,UJ6 
n~bl scn·iú'_: 

Pciocip~l 5551 2.~8,SOIJ 

lntcre~I \,72J 1(>:.!,Ull 

TolAI l•:\)1t"n<lttur~s 9,J.0.\~l(j 420,(ill2 

EXCESS {DlffJCIF.NC\'J OFRE\'F..NUF..S O\'ER 
{UNOF.Rl RXl'ENDITURES {'.>56,lK\) l.7.'.l::!,J l2 

OTHER FINANCING HOURCES (USES}: 
Op.:rJtlng. lmn.~(n~ Íf\\IO ni her funús (\92.KI 1 
Op.:nnlng ln!MÍ~r:.: 1111>1ha f1rnJs (l,'Hll.735) 
Ülh<'r dch! l.Hucd 185,036 -------

Tola! n!hcr flnnndng M\llrrcs: (1«c~) 1111.~n c1;.no.1~5)_ 

HXCF.SS (DEFICIENCY) OP HBVF.NUES OVF:R 
(UNDf.H) EXPENDlTURF,S ANO OTHER 
FINANCING SOURCF.S (USf"..S) (18,336} 451.377 

FUND ll,\f,ANCK~ (DF.FICIT), ni U~ghmln!J of}"t()( 2,097,952 1,.436 OU7 

FUND D1\l,ANCES, ot ~mi of rrn( s 2!019.1'1<i s l,81:1"1,.,154 

N~l chnngc In fonú l>i1fon\'~ g111wnn1cn1Jl (unds 

/\IH{\1,ll'!l~ repo11<!<l fo¡ _g1lWmnJo:nl:ll ¡\c1J\"JtkS (n !\\<' Sla!Clll\'íll OÍ U\'[J\•Jtfc.~ Af\! lliffcn:nl hl_.,_'JllW: 

(lo1~1n1n\'nt;1J fün1h report CJpi!:1I oullíly$ ns c~pcntllturcs. Ho11~wr, In lb<: swh:m<'nl 
o(n~ll\'iti~s 11x' cusl or thc,-c •lssc1~ j{ dcprc.:la(cJ p\·cr 1hdrc.~tlni:1tcd tm:íul ll\·cs 
nn!l reponed ;l.< dcprcdu1h",n Ci'tpCM.:>. Th!s is thu an1oun1 by whkh tkpr,•cfa!inn 
»XC•-.:dcd tapil~l ou1\ay.< in 1hc cum:m p.:rlod. 

Somc ~w.nul.'~ in 1hc StJ.!<'rncnl of Ac1h"ilics do niít ¡'lílWltk cumnl fimrneh1l 
n:souñ:c.< nntl, th~NÍOn.', 111\l Jclhn:<l Jnílows o( l\'~oun:..'~ In thc funds. 
/\ho, re1"Cnucl reln1ctl l1\ prior [l<'lh:ids 1hu1 b.:...·nni.:: ;wüifobll.' Jurins 1hc 1;11¡wnl r-:rioil 
uru r\!pn11ctl In 1hc fontl~ hui a~ dlmlnatctl In lhc Stalern<'nl oí Acthilll'S. Tlfü uiH<•unt 
h 1hc nc! ~dj11~111'1\'nl. 

:'ion111c»pcn.,ys1Ypn11e1\ in th.! S1a1cm~m oí Aclh'lttcs dn n1ii r•><JUIN t!1c 11>·c o(~'Urn.'nl 
íln;1ndílt l\'sourc~.< -;iml. 1hcn:íon:, aren\\\ 1ccognli.cd In thc funth. l\fol, )'\lllk:! pnyillcn!~ 
r\.'lulcll (O ¡Ílior p.:rlcn!s nn.'. r•-.:\\gnizcd iil lhc (umk hui nre l•llmlnJl,'tl In !h<' S1;ucm\'11I 
of i\c11\·lrks. Th!< ilmounl ls thc nl.'I a¡Jju~lm<'n1. 

Thc h~'\Juncc of!ong·tcrn1 tlcbl {c.g., bontls, lc;H\'s) {lfO\itks cu.mm! finundul rc~our.:c.<¡ 
to go\~1nmcn1;1l fonds, whlfo 1hu rl':pi!)1l11.'nl of1hc p1indpJI of !nng•(\?fm dcbl 1:u"'•uml.'s 
thc .:u1rem fin~nclnl rcsoun"l>s of &O\'cmmcnlbl fond~. N'd1~r lNMuctlon. ho\\~Wr, h;I~ · 
unycffocl on ucl USiCls, Al~o,"go,~rnmcnlal funtl~ n:po!l lhu cfíccl bílssuancc cruls, 
pn.'m!oms, 1Hsi:oun1~, aml slmifor itcms wh<'n dcbl Is ílr~l !srnc<l, whcicn.o; thc.<1! amounts 
:1rc cl\'íc=d Mil an1ortlicd In 1hll sia1~01um nf rn::1h·hk~. Thls urnnunt Is che nc1 cffr.:t 
oí1Jxa-..: diífrt>!ncl.'s in lhc 1n•a1111cn\ o( k>ng·lcrm tkb1 anti rd<11cd ltcms. 

Ctiungu in nN poslliPn 

$ 

ARPA 
ruml 

l,Slíl,lll2 

l,Slil,!112 

Ffü\IA 

s 

Othcr 
ÜU\"Hllnl~IJ\(ll 

Fun1ls 

s 

l.243.i7ll 

45;'i,7t3 1.(,1\,'.!ll(> 

2.l2.J,3Xll 

2,12431i8 

(l,66\l,675) 

-----

{\,(i(,8,6751 

~".!,6tí8,tí75 

s =-

l,627,JM 

1,1-!6.J'.!I 

1.601.;135 
176.91'.I 
4J.,UD 

6J,<)(>¡t 

'J.1118,;14(1 

__ 6,!220.l02 

(1J"l.7·tn) 

S77.!J2-1 

:'i77.'.l2..\ 

(l:\'.),t\lf>) 

6.47J:,~!)(l 

$ fi,3!J,180 

See notes to basic financia! statements. 

Tot:>I 

3.:H3,li::\l) 
823,'21 I 

l.'.)6'.\.llll) 
264.631 
lC>O.~'.l7 
10.80~ 

4.li2S,(HJ 
-1,3K5,:\79 
2,30<)..J;il) 

17,81>9,23~ 

7,(i<J:'í.-15!) 
218,17,3 

;\,161,'.l..\1 
J,671,39;1 

496,!l!)<J 
335.618 

84,'.!113 
63,963 

:tJ73,5M'2 

2Ci4,05-l 
ll53,824 

19,529720 

{!,f>.10,-186) 

l.270,735. 
(l,'.!.7U,7J5) r lll5.ll36 

l~;'i.036 

{l,4;'i;'i,4.\U) 

lJ.675,6J[) 

$ líl,120,lSU 

s (l,45;'i,45tl} 

1.73HJ;:;¡ 

(31,606) 

14,0~l.451 

' 1-1.n1,2io 

- 17 -



SEGUROS EZQUERRA, INC. 
Seguros En General Y Fianzas 

05 de junio de 2023 

Estimado Asegurado 

Nos encontramos en proceso de cotización y mercadeo del programa de seguros para el 
Municipio de Aguas Buenas, el mismo corresponde al periodo 2023 a 2024, tan pronto se 
empiecen a recibir cotizaciones, se les notificara los resultados de la gestión de mercadeo 
y datos relacionados a las compañías participantes. 

Se les ha solicitado propuesta, a la mayoría de las compañías en el mercado, incluyendo a 
MAPFRE PRAICO Insurance Co., actual Asegurador, tomando en consideración la 
solvencia económica y clasificación por parte del Best AM. 

Basados en la experiencia y condiciones del mercado actual de seguros y tomando en 
consideración los cambios en reaseguro que existen, se entiende que la cotización estará 
cerca de $500,000.00, para el próximo periodo 23-24. 

Gracias por darnos la oportunidad como su productor de seguros y esperamos servirle de 
la mejor manera. 

Atentamente, 

F~vvi~ 
Javier Ezquerra 
Presidente 

PO Box 362493, San Juan, PR 00936-2493 
Tel. (787)774-0439 •Fax (787)792-1540 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Hon. t<arlna Nieves Serrano Departamento de Finanzas y Presupuesto 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director de Finanzas y Presupuesto del Municipio Autónomo 

de Aguas Buenas certifico que de los fondos ALPA 3 se pagarán los siguientes 

servicios del fondo 02: 

Seguros Públicos 500,000.00 

The Phoenix Company: 

Servicio Mantenimiento Redes 23,940.00 

Licencia Monet Finanzas 57,312.00 

Licencia Monet Child Care 2,388.00 

Plan Contigencia Monet GFS 6,510.00 

Relojes Biométricos de Dedo 14,136.00 

Renta Fotocopiadoras 121,701.00 

725,987.00 

Para que conste, firmo hoy 12 de junio de 2023 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

~~=-­
ic('"C11ÍÓrti1 Ri~ra 
Director de Finanzas y Presupuesto 

Municipio Autónomo de Aguas Buenas 

Teléfono: (787) 732-4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

l nrtblñ\~nu=ac: lutnnoc:nr nn• 



MUNICIPIO DE: Aguas Buernas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $           823,211.00  $           777,711.00  $         (823,211.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        1,902,717.00  $        1,814,650.00  $      (1,902,717.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,598,334.00  $        1,637,060.00  $      (1,598,334.00)

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $           462,103.00  $           339,448.00  $         (462,103.00)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               3,000.00  $               6,000.00  $             (3,000.00)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           413,892.00  $           480,223.00  $         (413,892.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $               1,000.00  $               5,000.00  $             (1,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $           150,000.00  $                          -    $         (150,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $           750,000.00  $           754,201.00  $         (750,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $           202,485.00  $           192,133.00  $         (202,485.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $        1,100,000.00  $           994,619.00  $      (1,100,000.00)
 $        7,406,742.00  $        7,001,045.00  $                          -   ($7,406,742.00)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $            78,252.00  $            77,637.00  $            78,252.00 

Fondo General 01 01 01 91.05 Empleados Transitorios 01 - Legislatura Municipal  $            19,740.00  $            18,132.00  $            19,740.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal  $                         -    $                   32.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              6,125.00  $              6,113.00  $              6,125.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              1,557.00  $              1,434.00  $              1,557.00 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $              3,600.00  $              3,600.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $              1,800.00  $              1,800.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $                 600.00  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                 600.00  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 01 01 93.01 Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $                 600.00  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $            35,000.00  $            25,000.00  $            35,000.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $                 800.00  $                         -    $                 800.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $            26,400.00  $            14,400.00  $            26,400.00 

Fondo General 01 01 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $              2,900.00  $              2,900.00  $              2,900.00 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              6,804.00  $              8,000.00  $              6,804.00 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $              2,300.00  $                 300.00  $              2,300.00 

Fondo General 01 01 01 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $              1,200.00  $                 750.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          261,240.00  $          178,632.00  $          261,240.00 

Fondo General 01 02 01 91.04 Pre-Retiro Voluntario 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                         -    $              4,194.00  $                         -   

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          135,064.00  $            72,578.00  $          135,064.00 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                         -    $                   32.00  $                         -   

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            20,399.00  $            14,217.00  $            20,399.00 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            10,793.00  $              5,829.00  $            10,793.00 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            12,000.00  $              7,200.00  $            12,000.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              5,400.00  $              3,000.00  $              5,400.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              6,000.00  $              3,600.00  $              6,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            45,600.00  $            24,000.00  $            45,600.00 

Fondo General 01 02 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $          245,460.00  $          253,224.00  $          245,460.00 

Fondo General 01 03 01 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $          115,872.00  $          139,803.00  $          115,872.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $            19,283.00  $            19,877.00  $            19,283.00 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $              9,187.00  $            11,109.00  $              9,187.00 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $            13,200.00  $            13,200.00  $            13,200.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $              6,600.00  $              6,600.00  $              6,600.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $              4,200.00  $              5,400.00  $              4,200.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $          166,576.00  $          175,830.00  $          166,576.00 

3 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 01 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $          137,633.00  $            90,000.00  $          137,633.00 

Fondo General 01 03 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $            20,000.00  $            20,000.00  $            20,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $            44,000.00  $            44,000.00  $            44,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 03 01 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $          169,637.00  $          332,017.00  $          169,637.00 

Fondo General 01 03 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 01 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $            14,453.00  $            10,000.00  $            14,453.00 

Fondo General 01 03 01 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $                         -    $          120,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 01 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $            79,917.00  $            89,782.00  $            79,917.00 

Fondo General 01 03 01 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          178,596.00  $          234,972.00  $          178,596.00 

Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $          348,408.00  $          539,105.00  $          348,408.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                   78.00  $                   63.00  $                   78.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                 156.00  $                 234.00  $                 156.00 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            14,077.00  $            18,481.00  $            14,077.00 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            27,756.00  $            42,941.00  $            27,756.00 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $            10,800.00  $            13,200.00  $            10,800.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $              5,400.00  $              6,600.00  $              5,400.00 

4 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $            14,400.00  $            22,200.00  $            14,400.00 

Fondo General 01 04 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 04 01 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $          100,000.00  $            70,145.00  $          100,000.00 

Fondo General 01 04 01 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $          413,892.00  $          480,223.00  $          413,892.00 

Fondo General 01 04 01 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $            15,000.00  $            10,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $              6,000.00  $              5,000.00  $              6,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $            15,000.00  $            10,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $          100,000.00  $            80,289.00  $          100,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas  $            30,000.00  $            10,000.00  $            30,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $          487,500.00  $                         -    $          487,500.00 

Fondo General 01 04 01 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 06 01 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          119,908.00  $            24,324.00  $          119,908.00 

Fondo General 01 06 01 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              9,541.00  $          113,736.00  $              9,541.00 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                   94.00  $                 110.00  $                   94.00 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              1,907.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                         -    $              9,023.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                         -    $              1,200.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                         -    $                 600.00  $                         -   

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              4,800.00  $              4,200.00  $              4,800.00 

5 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 06 01 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $            99,144.00  $            62,064.00  $            99,144.00 

Fondo General 01 07 01 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $            82,836.00  $            81,684.00  $            82,836.00 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                   78.00  $                   47.00  $                   78.00 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                   16.00  $                   78.00  $                   16.00 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $              7,815.00  $              5,208.00  $              7,815.00 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $              6,613.00  $              6,525.00  $              6,613.00 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $              6,000.00  $              3,600.00  $              6,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $              3,000.00  $              1,800.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $              3,600.00  $              3,600.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 07 01 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $              2,000.00  $              1,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $            84,492.00  $            84,456.00  $            84,492.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $            72,184.00  $            69,300.00  $            72,184.00 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $            22,000.00  $            22,000.00  $            22,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo" 08 - Recursos Humanos  $          490,627.00  $          490,627.00  $          490,627.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $              6,602.00  $              6,599.00  $              6,602.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $              5,799.00  $              5,486.00  $              5,799.00 

6 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $              3,600.00  $              3,600.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 08 01 91.45 Seguro por Desempleo 08 - Recursos Humanos  $            65,000.00  $            65,000.00  $            65,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $              1,800.00  $              1,800.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $              3,600.00  $              2,400.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 08 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 08 - Recursos Humanos  $            26,400.00  $            26,400.00  $            26,400.00 

Fondo General 01 08 01 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 08 01 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $            72,504.00  $            72,504.00  $            72,504.00 

Fondo General 01 09 01 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $          280,421.00  $          311,592.00  $          280,421.00 

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                   63.00  $                   47.00  $                   63.00 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $              5,731.00  $              5,731.00  $              5,731.00 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $            22,417.00  $            24,893.00  $            22,417.00 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $              4,800.00  $              4,800.00  $              4,800.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $            12,600.00  $            13,800.00  $            12,600.00 

Fondo General 01 09 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 09 - Recreación y Deportes  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 09 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $                 200.00  $                 200.00  $                 200.00 

Fondo General 01 09 01 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $              1,000.00  $              1,800.00  $              1,000.00 

7 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 09 01 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $            11,000.00  $              7,000.00  $            11,000.00 

Fondo General 01 09 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $              5,000.00  $              3,500.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 09 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $              4,000.00  $              4,000.00  $              4,000.00 

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $            49,716.00  $            65,304.00  $            49,716.00 

Fondo General 01 11 01 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $          287,894.00  $          284,066.00  $          287,894.00 

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $                   32.00  $                   32.00  $                   32.00 

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $                   94.00  $                   78.00  $                   94.00 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $              3,942.00  $              5,180.00  $              3,942.00 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $            22,897.00  $            22,604.00  $            22,897.00 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $              3,600.00  $              4,800.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $              1,800.00  $              2,400.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $            11,400.00  $            11,400.00  $            11,400.00 

Fondo General 01 11 01 92.21 Alimentos 11 - Centro de Envejecientes  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $            42,564.00  $            42,564.00  $            42,564.00 

Fondo General 01 14 01 91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $            68,640.00  $            73,776.00  $            68,640.00 

Fondo General 01 14 01 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $              3,349.00  $              3,349.00  $              3,349.00 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $              5,481.00  $              5,874.00  $              5,481.00 

8 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $              1,200.00  $              1,200.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 14 01 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 14 01 94.82 Festival o Actividad II 14 - Cultura y Turismo  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 14 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $            15,000.00  $            10,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $          139,956.00  $          177,084.00  $          139,956.00 

Fondo General 01 19 01 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $          172,236.00  $          159,012.00  $          172,236.00 

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal  $                   94.00  $                   47.00  $                   94.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $            11,029.00  $            13,961.00  $            11,029.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $            13,682.00  $            12,624.00  $            13,682.00 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $              8,400.00  $            10,800.00  $              8,400.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $              4,200.00  $              5,400.00  $              4,200.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $              6,600.00  $              6,000.00  $              6,600.00 

Fondo General 01 19 01 92.01 Materiales de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $            20,000.00  $            17,000.00  $            20,000.00 

Fondo General 01 19 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 19 - Secretaría Municipal  $            10,000.00  $              6,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 19 01 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $              1,000.00  $                 600.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 19 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 19 - Secretaría Municipal  $                 250.00  $                 250.00  $                 250.00 

Fondo General 01 19 01 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $              2,000.00  $                 500.00  $              2,000.00 

9 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 01 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 20 01 91.01 Empleados Regulares 20 - Asuntos Legales  $                         -    $            40,944.00  $                         -   

Fondo General 01 20 01 91.05 Empleados Transitorios 20 - Asuntos Legales  $            14,424.00  $            14,424.00  $            14,424.00 

Fondo General 01 20 01 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $                         -    $              3,179.00  $                         -   

Fondo General 01 20 01 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $              1,150.00  $              1,150.00  $              1,150.00 

Fondo General 01 20 01 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $                         -    $              1,200.00  $                         -   

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $                         -    $                 600.00  $                         -   

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $                 600.00  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 20 01 94.25 Servicios Legales 20 - Asuntos Legales  $            54,000.00  $            24,000.00  $            54,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $            48,348.00  $            48,264.00  $            48,348.00 

Fondo General 01 21 01 91.05 Empleados Transitorios 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $              3,791.00  $              3,785.00  $              3,791.00 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $              1,200.00  $              1,200.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 21 01 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 21 - Auditoría Interna  $            20,510.00  $            20,500.00  $            20,510.00 

Fondo General 01 24 01 91.01 Empleados Regulares 24 - Educación  $            28,788.00  $                         -    $            28,788.00 

10 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 01 91.05 Empleados Transitorios 24 - Educación  $            21,641.00  $                         -    $            21,641.00 

Fondo General 01 24 01 91.10 Seguro Choferil 24 - Educación  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 24 01 91.31 Seguro Social Federal 24 - Educación  $              2,249.00  $                         -    $              2,249.00 

Fondo General 01 24 01 91.31 Seguro Social Federal 24 - Educación  $              1,748.00  $                         -    $              1,748.00 

Fondo General 01 24 01 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $              2,400.00  $                         -    $              2,400.00 

Fondo General 01 24 01 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $                 600.00  $                         -    $                 600.00 

Fondo General 01 24 01 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $              1,200.00  $                         -    $              1,200.00 

Fondo General 01 25 01 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $            91,740.00  $            57,144.00  $            91,740.00 

Fondo General 01 25 01 91.05 Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo  $            48,144.00  $            31,968.00  $            48,144.00 

Fondo General 01 25 01 91.10 Seguro Choferil 25 - Planificación y Desarrollo  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $              7,157.00  $              4,464.00  $              7,157.00 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $              3,822.00  $              2,538.00  $              3,822.00 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $              3,600.00  $              2,400.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $              1,800.00  $              1,200.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $              1,800.00  $              1,200.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 29 01 91.01 Empleados Regulares 29 - Desarrollo Económico  $          109,932.00  $            94,392.00  $          109,932.00 

Fondo General 01 29 01 91.05 Empleados Transitorios 29 - Desarrollo Económico  $          253,335.00  $          204,209.00  $          253,335.00 

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil 29 - Desarrollo Económico  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil 29 - Desarrollo Económico  $                   63.00  $                   63.00  $                   63.00 

11 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 29 01 91.31 Seguro Social Federal 29 - Desarrollo Económico  $            20,254.00  $            16,311.00  $            20,254.00 

Fondo General 01 29 01 91.31 Seguro Social Federal 29 - Desarrollo Económico  $              8,686.00  $              7,451.00  $              8,686.00 

Fondo General 01 29 01 91.41 Plan Médico 29 - Desarrollo Económico  $              7,200.00  $              6,000.00  $              7,200.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico  $            11,400.00  $              3,000.00  $            11,400.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico  $              3,600.00  $              9,000.00  $              3,600.00 

Fondo General 01 29 01 94.61 Mantenimiento de Equipo 29 - Desarrollo Económico  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 29 01 92.38 Materiales de Construcción 29 - Desarrollo Económico  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 30 01 91.01 Empleados Regulares 30 - Sistemas y Procedimientos  $            46,692.00  $            40,440.00  $            46,692.00 

Fondo General 01 30 01 91.05 Empleados Transitorios 30 - Sistemas y Procedimientos  $            17,220.00  $                         -    $            17,220.00 

Fondo General 01 30 01 91.31 Seguro Social Federal 30 - Sistemas y Procedimientos  $              3,664.00  $              3,186.00  $              3,664.00 

Fondo General 01 30 01 91.31 Seguro Social Federal 30 - Sistemas y Procedimientos  $              1,364.00  $                         -    $              1,364.00 

Fondo General 01 30 01 91.41 Plan Médico 30 - Sistemas y Procedimientos  $              2,400.00  $              2,400.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 30 01 91.41 Plan Médico 30 - Sistemas y Procedimientos  $              1,200.00  $                         -    $              1,200.00 

Fondo General 01 30 01 91.71 Bono Navideño 30 - Sistemas y Procedimientos  $              1,200.00  $              1,200.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 30 01 91.71 Bono Navideño 30 - Sistemas y Procedimientos  $                 600.00  $                         -    $                 600.00 

Fondo General 01 30 01 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 30 - Sistemas y Procedimientos  $                         -    $            23,940.00  $                         -   

Fondo General 01 42 01 91.01 Empleados Regulares

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            71,580.00  $            95,976.00  $            71,580.00 

Fondo General 01 42 01 91.05 Empleados Transitorios

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            69,240.00  $          111,676.00  $            69,240.00 

Fondo General 01 42 01 91.10 Seguro Choferil

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $                         -    $                   32.00  $                         -   

12 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 42 01 91.31 Seguro Social Federal

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $              5,706.00  $              7,573.00  $              5,706.00 

Fondo General 01 42 01 91.31 Seguro Social Federal

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $              5,481.00  $              8,866.00  $              5,481.00 

Fondo General 01 42 01 91.41 Plan Médico

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $              6,000.00  $              6,000.00  $              6,000.00 

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $              2,400.00  $              4,200.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 42 01 94.47 Donaciones

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            15,000.00  $            15,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 42 01 94.49 Becas

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $                         -    $            15,000.00  $                         -   

Fondo General 01 42 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $                         -    $              8,500.00  $                         -   

Fondo General 01 56 01 91.01 Empleados Regulares

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            55,152.00  $          107,064.00  $            55,152.00 

Fondo General 01 56 01 91.05 Empleados Transitorios

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            32,628.00  $            30,660.00  $            32,628.00 

Fondo General 01 56 01 91.10 Seguro Choferil

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                   16.00  $                   16.00  $                   16.00 

Fondo General 01 56 01 91.31 Seguro Social Federal

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              4,312.00  $              8,375.00  $              4,312.00 

Fondo General 01 56 01 91.41 Plan Médico

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              2,589.00  $              2,438.00  $              2,589.00 

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              2,400.00  $              4,800.00  $              2,400.00 

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              1,200.00  $              2,400.00  $              1,200.00 

13 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $              1,200.00  $              1,200.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 13 01 91.01 Empleados Regulares 13 - Aportaciones Federales  $            92,232.00  $                         -    $            92,232.00 

Fondo General 01 13 01 91.05 Empleados Transitorios 13 - Aportaciones Federales  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 13 01 91.10 Seguro Choferil 13 - Aportaciones Federales  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $              7,194.00  $                         -    $              7,194.00 

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico 13 - Aportaciones Federales  $              3,600.00  $                         -    $              3,600.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $              1,800.00  $                         -    $              1,800.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 24 01 94.49 Becas 24 - Educación  $            20,000.00  $                         -    $            20,000.00 

Fondo General 01 24 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 24 - Educación  $              8,500.00  $                         -    $              8,500.00 

Fondo General 01 10 01 91.01 Empleados Regulares 10 - Sanidad o Saneamiento  $            27,420.00  $            27,420.00 

Fondo General 01 10 01 91.05 Empleados Transitorios 10 - Sanidad o Saneamiento  $            94,932.00  $            94,932.00 

Fondo General 01 10 01 91.10 Seguro Choferil 10 - Sanidad o Saneamiento  $                   63.00  $                   63.00 

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $              2,144.00  $              2,144.00 

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $              7,539.00  $              7,539.00 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico 10 - Sanidad o Saneamiento  $              1,200.00  $              1,200.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $                 600.00  $                 600.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $              3,600.00  $              3,600.00 

14 de 16



Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO
 $       7,406,742.00  $       7,001,045.00  $                         -    $       7,406,742.00 

15 de 16



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL

2023-2024

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $       1,001,582.00 

TOTAL  $       1,001,582.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 115,000.00          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 17,196.00            
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          869,386.00 

TOTAL  $       1,001,582.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

Aguas Buernas

16 de 16



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $    100.00  $     600.00  $            200.00 

Seguro

Social

Aport. Plan 

Médico

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a pagar

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Auxiliar administrativo 1 12 1,822.00$      21,864.00$          1,718.50$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      25,382.50$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,836.00$      22,032.00$          1,731.35$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      25,563.35$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Secretario Legislatura 1 12 2,863.00$      34,356.00$          2,674.13$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      38,830.13$          

T Transitorio 91.05 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,645.00$      19,740.00$          1,556.01$            -$                      SI 600.00$                NO -$                      21,896.01$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 01 Alcaldesa 1 12 5,500.00$      66,000.00$          5,049.00$            SI 1,200.00$            -$                      NO -$                      72,249.00$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Vicealcaldesa 1 12 3,711.00$      44,532.00$          3,452.60$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      49,784.60$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 2,285.00$      27,420.00$          2,143.53$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      31,363.53$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 1,702.00$      20,424.00$          1,608.34$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      23,832.34$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 2,883.00$      34,596.00$          2,692.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      39,088.49$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Secretaria ejecutiva confidencial 1 12 1,553.00$      18,636.00$          1,471.55$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      21,907.55$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 1,250.00$      15,000.00$          1,193.40$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      17,993.40$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Secretaria 1 12 1,386.00$      16,632.00$          1,318.25$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      19,750.25$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Guardia 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,555.00$      18,660.00$          1,473.39$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,733.39$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Recepcionista Telefonista 1 12 1,307.00$      15,684.00$          1,245.73$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,529.73$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Recepcioniosta Telrfonico 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Conserje 1 12 550.00$         6,600.00$            550.80$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      7,750.80$            

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 2 1,202.00$      2,404.00$            229.81$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      3,233.81$            

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Trabajadot Social 1 12 1,803.00$      21,636.00$          1,701.05$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      23,937.05$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,236.00$      14,832.00$          1,180.55$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,612.55$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,509.00$      18,108.00$          1,431.16$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      21,339.16$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,552.00$      18,624.00$          1,470.64$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      21,894.64$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Contador de Finanzas 1 12 1,803.00$      21,636.00$          1,701.05$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      25,137.05$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Director 1 12 3,629.00$      43,548.00$          3,377.32$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      48,725.32$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Oficial de Preintervenciones 1 12 1,699.00$      20,388.00$          1,605.58$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      23,793.58$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Recaudador  Oficial 1 12 1,745.00$      20,940.00$          1,647.81$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      24,387.81$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Supervisor de Contabilidad 1 12 1,615.00$      19,380.00$          1,528.47$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      22,708.47$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Encatrgado de Propiedad 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      20,783.69$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Secretaria 1 12 1,594.00$      19,128.00$          1,509.19$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      22,437.19$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Ayudante Especial 1 12 1,460.00$      17,520.00$          1,386.18$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      20,706.18$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Ayudante Especial 1 12 2,383.00$      28,596.00$          2,233.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      32,629.49$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Investigador de Ttulo 1 12 1,478.00$      17,736.00$          1,402.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,738.70$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,391.00$      16,692.00$          1,322.84$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,614.84$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Oficinista 1 12 1,462.00$      17,544.00$          1,388.02$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,532.02$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 04 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,353.00$      16,236.00$          1,287.95$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,123.95$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 04 01 Contador 1 12 1,568.00$      18,816.00$          1,485.32$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,901.32$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Director de Transp. y Areas Verdes 1 12 2,808.00$      33,696.00$          2,623.64$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      38,119.64$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Ayudante Especial 1 12 2,383.00$      28,596.00$          2,233.49$            si 1,200.00$            Si 600.00$                NO -$                      32,629.49$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Conductor veh motor pesedao 1 12 1,348.00$      16,176.00$          1,283.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      19,259.36$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Enc ,Inst, y Fac Municipales 1 12 1,273.00$      15,276.00$          1,214.51$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      18,290.51$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Enc.Inst. y Fac Municipales 1 12 1,384.00$      16,608.00$          1,316.41$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      19,724.41$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Operador de Equipo Pesadoi 1 12 1,473.00$      17,676.00$          1,398.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      20,874.11$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,473.00$      17,676.00$          1,398.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      20,874.11$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Secretaria 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      20,783.69$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Secretaria 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      18,316.35$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Carpintero 1 12 1,273.00$      15,276.00$          1,214.51$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,090.51$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond. Veh Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond .Veh. Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond .Veh. Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      si 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Encargado de Brigadas 1 12 1,683.00$      20,196.00$          1,590.89$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      22,386.89$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Encargado de Brigada 1 12 1,683.00$      20,196.00$          1,590.89$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      22,386.89$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Encargado de Brigada 1 12 1,309.00$      15,708.00$          1,247.56$            NO -$                      Si 600.00$                -$                      17,555.56$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Oficinista 1 12 860.00$         10,320.00$          835.38$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      11,755.38$          

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 5



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $    100.00  $     600.00  $            200.00 

Seguro

Social

Aport. Plan 

Médico

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a pagar

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Conductor de Equipo Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Conductor de Equipo Pesado 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      19,066.97$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Conductor veh.Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Conductor veh. Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Conductor veh. Pesado 1 12 1,348.00$      16,176.00$          1,283.36$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      18,059.36$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Oficinista 1 2 1,202.00$      2,404.00$            229.81$                NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      3,233.81$            

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Encargado de Brigadas 1 12 1,505.00$      18,060.00$          1,427.49$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      20,087.49$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias 06 01 06 01 Subdirector Manejo Emergencias 1 12 2,189.00$      26,268.00$          2,055.40$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      28,923.40$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Sargento policia Municipal 1 12 2,207.00$      26,484.00$          2,071.93$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      30,355.93$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 1,720.00$      20,640.00$          1,624.86$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      24,064.86$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 1,595.00$      19,140.00$          1,510.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      22,450.11$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 1,370.00$      16,440.00$          1,303.56$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      19,543.56$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 1,370.00$      16,440.00$          1,303.56$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                NO -$                      19,543.56$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                NO -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardianes 1 12 1,307.00$      15,684.00$          1,245.73$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,529.73$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Directora Recursos Humanos 1 12 3,199.00$      38,388.00$          2,982.58$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      43,170.58$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Subdirectora de Recursos Humanos 1 12 2,145.00$      25,740.00$          2,015.01$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      29,555.01$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficial de Nominas 1 12 1,697.00$      20,364.00$          1,603.75$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      23,767.75$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 602.00$         7,224.00$            598.54$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,422.54$            

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 2 1,202.00$      2,404.00$            229.81$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      3,233.81$            

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Tecnico Adm .Recursos Humanos 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,521.13$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      21,405.13$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Director Oficina de Rec. Y Deportes 1 12 2,027.00$      24,324.00$          1,906.69$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      28,030.69$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Secretaria 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,316.35$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,309.00$      15,708.00$          1,247.56$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,755.56$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Inspector de Vivienda 1 12 1,431.00$      17,172.00$          1,359.56$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,331.56$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Conductor Veh. de Motor Liviano 1 12 1,265.00$      15,180.00$          1,207.17$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,987.17$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Conductor Veh. de Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Enc.Fac.y Facilidades Mcpales 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Enc.Fac.y Facilidades Mcpales 1 12 1,309.00$      15,708.00$          1,247.56$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,555.56$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 618.00$         7,416.00$            613.22$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,629.22$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 707.00$         8,484.00$            694.93$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      9,778.93$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

2 de 5



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $    100.00  $     600.00  $            200.00 

Seguro

Social

Aport. Plan 

Médico

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a pagar

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Secretaria 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 628.00$         7,536.00$            622.40$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,758.40$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 629.00$         7,548.00$            623.32$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,771.32$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,230.00$      14,760.00$          1,175.04$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,535.04$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador de Conservacion 1 12 1,167.00$      14,004.00$          1,117.21$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,721.21$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 09 01 Conductor de Veh. Liviano 1 12 1,271.00$      15,252.00$          1,212.68$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,264.68$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Subdirectora de Per.Edad Avansada 1 12 1,601.00$      19,212.00$          1,515.62$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      22,527.62$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Oficinista 1 12 1,271.00$      15,252.00$          1,212.68$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,264.68$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Aux.Serv.Per .Edad Avanzada 1 12 971.00$         11,652.00$          937.28$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      13,189.28$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Auxiliar del Hogar 1 12 647.00$         7,764.00$            639.85$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      9,003.85$            

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Aux.Serv,Mcpales Edad Avanzada 1 12 1,133.00$      13,596.00$          1,085.99$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,281.99$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,167.00$      14,004.00$          1,117.21$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,721.21$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,167.00$      14,004.00$          1,117.21$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,721.21$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,167.00$      14,004.00$          1,117.21$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,721.21$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Enfermero Practico 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      26,481.90$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de vehiculo Pesado 1 12 1,424.00$      17,088.00$          1,353.13$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,041.13$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Tec. de Servicios al Envejeciente 1 12 1,431.00$      17,172.00$          1,359.56$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,131.56$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Trabajador 1 12 1,230.00$      14,760.00$          1,175.04$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,535.04$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Secretaria 1 12 1,386.00$      16,632.00$          1,318.25$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,550.25$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Trabajador Social 1 12 1,740.00$      20,880.00$          1,643.22$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      23,123.22$          

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Director programas Federales 1 12 2,909.00$      34,908.00$          2,716.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      39,424.36$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,513.00$      18,156.00$          1,434.83$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      21,390.83$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Auxiliar Administrativo 1 12 3,264.00$      39,168.00$          3,042.25$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      44,010.25$          

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Directora Cultura y Turismo 1 12 2,276.00$      27,312.00$          2,135.27$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      31,247.27$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Recepcionista Telefonista 1 12 1,271.00$      15,252.00$          1,212.68$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,264.68$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,471.00$      17,652.00$          1,396.28$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,648.28$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Secretaria 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Auxiliar  Administrativo 1 12 774.00$         9,288.00$            756.43$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      10,644.43$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Adm.Documentos Publicos 1 12 1,435.00$      17,220.00$          1,363.23$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,383.23$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Agente Comprador 1 12 1,509.00$      18,108.00$          1,431.16$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      21,339.16$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,265.00$      15,180.00$          1,207.17$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,187.17$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretaria Municipal 1 12 2,974.00$      35,688.00$          2,776.03$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      40,264.03$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Encargado de Brigada 1 12 1,548.00$      18,576.00$          1,466.96$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      21,842.96$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretaria 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,783.69$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretaria 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,783.69$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Agente Comprador 1 12 1,313.00$      15,756.00$          1,251.23$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,607.23$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Agente Comprador 1 12 1,313.00$      15,756.00$          1,251.23$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,607.23$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Encargado de Instalaciones 1 12 1,384.00$      16,608.00$          1,316.41$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,524.41$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Guarda Almacen 1 12 1,780.00$      21,360.00$          1,679.94$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      23,639.94$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Mensagero 1 12 1,133.00$      13,596.00$          1,085.99$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      15,281.99$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretaria 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Supervosora de Compras 1 12 1,557.00$      18,684.00$          1,475.23$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      20,759.23$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Oficiniosta 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Mensajero 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 20 - Asuntos Legales 20 01 20 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

3 de 5



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $    100.00  $     600.00  $            200.00 

Seguro

Social

Aport. Plan 

Médico

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a pagar

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 20 01 Secretaria 1 12 1,348.00$      16,176.00$          1,283.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      19,259.36$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 Auditora Interna 1 12 2,681.00$      32,172.00$          2,507.06$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      36,479.06$          

C Confianza 91.01 24 - Educación 24 01 24 01 Directora Educacion Municipal 1 12 2,399.00$      28,788.00$          2,248.18$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      32,836.18$          

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 01 24 01 Oficinosta 1 12 601.35$         7,216.20$            597.94$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,414.14$            

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Ayudante Especial 1 12 2,883.00$      34,596.00$          2,692.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      39,088.49$          

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Director Planificacion 1 12 2,789.00$      33,468.00$          2,606.20$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      37,874.20$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Supervisor General 1 12 1,973.00$      23,676.00$          1,857.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      27,333.11$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Secretaria 1 12 1,311.00$      15,732.00$          1,249.40$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,581.40$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Secretaria 1 12 1,348.00$      16,176.00$          1,283.36$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,059.36$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Uxiliar Administrativo 1 12 1,353.00$      16,236.00$          1,287.95$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,123.95$          

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Director de desaroollo Economico 1 12 2,397.00$      28,764.00$          2,246.35$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      32,810.35$          

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Ayudante especial 1 12 1,632.00$      19,584.00$          1,544.08$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      22,928.08$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Encargado de Brigada 1 12 1,424.00$      17,088.00$          1,353.13$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,241.13$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserge 1 12 1,163.00$      13,956.00$          1,113.53$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      16,869.53$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,163.00$      13,956.00$          1,113.53$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      16,869.53$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      19,698.58$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.Veh Dde Motor liviano 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.Veh Dde Motor liviano 1 12 1,307.00$      15,684.00$          1,245.73$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,529.73$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.Veh Dde Motor liviano 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.Veh Dde Motor liviano 1 12 1,307.00$      15,684.00$          1,245.73$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,529.73$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserje 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserje 1 12 549.80$         6,597.60$            550.62$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      7,748.22$            

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,271.00$      15,252.00$          1,212.68$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,064.68$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Enc. iInstalaciones y Fac.Mucpales 1 12 1,346.00$      16,152.00$          1,281.53$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,033.53$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,100.00$      13,200.00$          1,055.70$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      14,855.70$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 943.00$         11,316.00$          911.57$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      12,827.57$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 785.40$         9,424.80$            766.90$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      10,791.70$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 550.00$         6,600.00$            550.80$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      7,750.80$            

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,230.00$      14,760.00$          1,175.04$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,535.04$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajadora 1 12 1,230.00$      14,760.00$          1,175.04$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,535.04$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 trabajador 1 12 1,196.00$      14,352.00$          1,143.83$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,095.83$          

R Regular 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 Director Programa Info. 1 12 1,956.00$      23,472.00$          1,841.51$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      27,113.51$          

R Regular 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 Tecnico de Computadora 1 12 1,435.00$      17,220.00$          1,363.23$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,383.23$          

T Transitorio 91.05 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 Tecnico de Computadora 1 12 1,435.00$      17,220.00$          1,363.23$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,183.23$          

C Confianza 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Directora de Servicio al Ciudadano 1 12 617.00$         7,404.00$            612.31$                NO -$                      SI 600.00$                -$                      8,616.31$            

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Secregtaria 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      20,266.97$          

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Oficinista 1 12 1,271.00$      15,252.00$          1,212.68$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,264.68$          

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Aux. de Biblioteca 1 12 1,309.00$      15,708.00$          1,247.56$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      18,755.56$          

R Regular 91.01

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Cocinera 1 12 1,342.00$      16,104.00$          1,277.86$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      19,181.86$          

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,431.00$      17,172.00$          1,359.56$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,131.56$          

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,555.00$      18,660.00$          1,473.39$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      20,733.39$          

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,353.00$      16,236.00$          1,287.95$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,123.95$          

T Transitorio 91.05

42 - Desarrollo Social y Participación 

Ciudadana 42 01 42 01 Tecn.de  servicio al Envejeciente 1 12 1,431.00$      17,172.00$          1,359.56$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      19,131.56$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 600.00$         7,200.00$            596.70$                SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      9,596.70$            

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 900.00$         10,800.00$          872.10$                SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      13,472.10$          

C Confianza 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 01 Directora de vivienda 1 12 2,909.00$      34,908.00$          2,716.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      39,424.36$          

R Regular 91.01

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 01 Auiliar de Contabilidad 1 12 1,688.00$      20,256.00$          1,595.48$            SI 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      23,651.48$          

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,173.34$          

T Transitorio 91.05

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 56 01 01 Tecnica de Vivienda 1 12 1,517.00$      18,204.00$          1,438.51$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      20,242.51$          

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 01 24 01 Oficinista 1 12 1,202.00$      14,424.00$          1,149.34$            NO -$                      Si 600.00$                -$                      16,173.34$          

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Ayudante especial 1 12 2,285.00$      27,420.00$          2,143.53$            Si 1,200.00$            SI 600.00$                -$                      31,363.53$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Carpintero 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      16,638.38$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Cond Veh Motor Pesado 1 12 1,348.00$      16,176.00$          1,283.36$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,059.36$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Cond,Veh.Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Coind Veh Motor Pesado 1 12 1,275.00$      15,300.00$          1,216.35$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      17,116.35$          

4 de 5



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $    100.00  $     600.00  $            200.00 

Seguro

Social

Aport. Plan 

Médico

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a pagar

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            NO -$                      SI 600.00$                -$                      18,498.58$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Operador de equipo pesado 1 12 1,393.00$      16,716.00$          1,324.67$            NO -$                      Si 600.00$                -$                      18,640.67$          

238 342,419.55$  4,072,974.60$     322,460.86$        97,200.00$          142,200.00$        -$                      4,634,835.46$     

5 de 5


	AGUASB~1
	Aguas Buenas OGP-1M
	Aguas Buenas OGP-2M DS

